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Republika e Kosovés ef- gjﬁ%j,_ {’}Q_‘Z‘ Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 40, paragrafi 2, pika d t& Ligjit per Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr. 28/2008), nenit 35, paragrafi 2, pika d t& Statutit t& Komunés sg
Vitis€ Nr.01-013/491, t& datés 21.04.201 I, kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisg, paraget kéte:

PROPOZIM VENDIM
PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KUVEDIT KOMUNAL TE VITISE 2023

Neni I
Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sg Vitis€, i PROPOZON Kuvendit, q€ ta shqyrtoj dhe aprovoj Planin e
Punés t&¢ Kuvendit Komunal t& Vitisg pér vitin 2023.

Neni II

Pjesg pérbérése e kétij propozim vendimi éshté Plani i punés i Kuvendit Komunal t& Vitisg pér vitin 2023.

Neni III

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisg.

Neni IV

Ky propozim vendim hyné ng fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisé.

KRYESUESI | KUVENDIT
Bekim Azizi
Svahy
s




Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republik of Kosovo

Komuna e Vitisg
Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

DRAFT PLANI I PUNESI KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2023

Shtator, 2022
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PARATHINIE

Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larte na Komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét, dhe
funksionon né bazé t& Ligjit per vetéqeverisje lokale, Statutit dhe akteve t& tjera nénligjore.

Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen e vendimeve pér:

- Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe shfuqizimin e
tyre;

- Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

- Miratimin e ¢éshtjeve t¢ tjera financiare, t& cilat jané t& rezervuara pér Kuvendin sipas statutit apo
Rregullores sé punés;

- Planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;
- Themelimin e komisioneve t& kérkuara sipas Ligjit;
- Nivelin e tarifave dhe ngarkesave:

- Krijimin dhe p&rdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit t&¢ Komunés, né pajtim me ligjin
né fuqi;

- Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike;
- Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

- Marrjen e vendimeve pér t’u bashkuar me asociacione pérfagésuese t& komunave té Republikés s&
Kosovés; dhe

- Pérgjegjésive t& tjera qé kérkohen me ligj.

P&r marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t’ia delegojé pushtetin e tij komiteteve t& pérhershme
t& Kuvendit t&¢ Komunés, apo Kryetarit t&¢ Komunés. Kuvendi i Komunés mund t& térheqé delegimin né cdo
kohé,

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave, dokumenteve
fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik, Kornizén
vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t& prokurimit, rregulloren vjetore pér tatimet. tarifat dhe pagesat,
planin vjetor t& punés pér auditimin e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit
gjaté vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin e
Komunés.

Kuvendi i Komunés siguron kushte t& punés pér mbajtje & seancave t&¢ Kuvendit t& Komunés, si dhe
pjesémarrje pér qytetaré gjaté seancave. Siguron transparencé t& ploté ndaj qytetaréve pér t& gjitha vendimet
dhe aktet, si dhe pér ¢do gjé qé &shté né interes t& Qytetaréve. Po ashtu iu krijon mundési qytetaréve, q& pérmes
formave t& ndryshme té jené pjesémarrés né vendimmarrje.

Pérveg kétyre akteve, Kuvendi i Komunés, kryen edhe aktivitete t& tjera q€ jané t& domosdoshme pér
realizimin e pérgjegjésive té saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra dhe pérgjegjési té padeleguara si:

- Vendimet g€ kang t€ b&jné me pronén e Komunés;



- Miratimin e Planit zhvillimor komunal (PZHK), Planit zhvillimor urban (PZHU), dhe Planeve
rregulluese urbane (PRRU), si dhe ndryshimin e tyre; dhe

- Themelimin e ndérmarrjeve publike t& Komunés.

Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komun&s mund t’ia delegojé pushtetin e tij komitetit t¢ caktuar t&
Kuvendit apo Kryetarit té¢ Komunés dhe kéte delegim mund ta térheqé né ¢do kohé.

Plani i Punés s& Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé &shté dokument i mbéshtetur né Ligjin pér Vetéqeverisje
Lokale, Statutin e Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe aktet tiera nénligjore. Plani &shté i hartuar
n& bazé (& njé kornize logjike, i cili planifikon etapat e realizimit t& punéve dhe detyrave t&¢ Kuvendit t&

bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité q& dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Statuti dhe aktet tjera
nénligjore.

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2023, ku Kuvendi i Komunés s& Vitise planifikon t’i
mbaj 12 (dymbédhjeté) seanca t& rregullta, 6 (gjashté) prej té cilave né gjashtémujorin e paré t& vitit 2023, ng
té cilat do t& trajtohen t& gjitha ¢Eshtjet qé jané né interes t&¢ Komunés dhe t& qytetaréve t€ Vitisé, e t& cilat
Jané t& proceduara sipas akteve né fuqi:

- Cakton datén e mbajtjes s& mbledhjeve té rregullta t& Kuvendit sipas rregullores s& punés sé Kuvendit:
- Themelon Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete sipas ligjit;

- Funksionalizon komitetet e formuara késhillédhéngse dhe planifikon raportimin e kétyre komiteteve
para Kuvendit s& paku njé heré né vit.

- Planifikon shqyrtimin e raporteve e rregullta t€ punés sé Kryetarit t&¢ Komunés sipas ligjit;
- Inkorporon planin e tubimeve me qytetar€ t&€ Kryetarit t¢ Komunés;

- Miraton buxhetin, planet investuese, planin vjetor t& prokurimit, planin vjetor t& punés s€ auditorit t&
brendshém, planet rregullative etj.

- Miraton ¢éshtje tjera financiare, t& cilat jané t& rezervuara pér Kuvendin, sipas Statutit apo Rregullores
S€ punés;

- Nxjerr rregullore té reja dhe béné harmonizimin e rregulloreve ekzistuese me ligjet n& fuqi:
- Inkorporon planin e Kryetarit pér festa shtetérore e kombétare;

- Mbikéqyrg, diskuton, analizon dhe vleréson punén e ekzekutivit.



PERFUNDIM

Plani vjetor i punés sé Kuvendit t& Komunés, do t& ndihmojé dhe lehtésojé punimet e mbledhjeve &
Kuvendit. Duke iu ofruar anétaréve t& Kuvendit kéte plan, ata do t& kené nj& pasqyré pér punét dhe aktivitetet
¢ parapara pér vitin 2023, e q& kané t& b&jné me interesat e qytetaréve,

Me planin e punés jang paraparg 12 seanca t& rregullta, por sipas nevojés mund t& mbahen edhe seanca
tjera pérfshiré edhe seanca té Jashtézakonshme, si¢ parashihet me LVL-n& dhe Statutin e Komunés. Ndérsa
seanca solemne jané parapa 3, si: 17 Shkurti - Dita e Pavarésisé sé Kosovés, 05 Maj - Dita e Déshmoréve t&
Komunés sg Vitisg, 14 Qershori - Dita e Clirimit t&¢ Komunés sé Vitisé.

Dinamika e planit t& punés s&¢ Kuvendit t& Komunés do t€ realizohet né bazé té& orarit t& mbledhjeve t&
Kuvendit t& miratuar n& mbledhjen e par t& Kuvendit né vitin 2023, qé pérfshin edhe orarin e mbledhjeve t&
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pér pérmbushjen e Programit t& punés, ekzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe administrative
organeve t&€ Kuvendit, duke pérshtatur organizimin e brendshém pér realizmin e objektivave dhe agjendés
sipas kétij plani.

Pér mbarévajtjen e zbatimit té t& gjitha aktiviteteve, sipas dinamikes t& pércaktuar me kété program, do té
pérkujdesen kryetari, kryesuesi i Kuvendit dhe Sekretaria e Kuvendit.

Realizimi i Programit t& Punés sé¢ Kuvendit kérkon bashkérenditie dhe koordinim t& aktiviteteve me
Ekzekutivin e Komunés, e cila duhet t’ pE€rmbahet planit t& Kuvendit pér vitin 2023.

Plani i punés s¢ Kuvendit sipas dinamikés mujore pérfshing: emértimin e aktit, propozuesin, afatin e
dérgimit nga propozuesi, afatet e shqyrtimeve nga komitetet funksionale pérgjegjése pér shqyrtim.

Programi i Punés s& Kuvendit pér vitin 2023 do t& plotésohet edhe me:

* Miratimin e iniciativave p&r bashk&punim ndérkomunal dhe ndérkombétar;
* Propozime pér debate dhe propozime p&rmbajtjesore;

® Propozime pér raportime dhe informata;

e Peticione; dhe

» Pyetje t& anétaréve t& Kuvendit.

Shtojcé: Plani i punés sipas muajve
Viti
Zyrtar i Larté Profesional i KK-sé Kryesuesi i Kuvendit
74/ el 27
Fatlum-Demiri Bekim Azizi
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Je 27 « 2{)_2/2
Republika e Kosovés s Komuna e Vitisé

Republika Kosova 0 Z‘CN’%)V//&Z__.— 9?—?/‘ Rk Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Neé baz€ t€ nenit 58 pika h Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit té
Republikés s&¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 nén paragrafi 2.1 té Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit 5 nén paragrafit 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen e Bashképunimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja L t& Statutit t&¢ Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryetari
i Komunés sé Vitisé, paraget kété:

NISMI
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT T KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E KLLOKOTIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, SHENDETESI, SHERBIME TE ZJARRFIKESVE, OFRIMI I SHERBIMEVE
JURIDIKE

1. Bashképunimi ndér-komunal do t& zhvillohet me Komunén e Kllokotit.

2. Qéllimi i bashképunimit- bashk&punimi do t& béhet n& fushat e pérgjithshme si infrastrukturé rrugore,
ekonomi, bujqési, shéndetési, shérbime té zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

3. Bashkangjitur me nismé do t& paragesim mendimin me shkrim dhe t& arsyetuar dhe vendimin pér
miratimin e nismés nga Kuvendit i Komunés s¢ Vitisé, me t& cilin vendim pér miratim t& nismés do t&
njoftohet kryetari i komunés sé Kllokotit me t& cilét tentojmé & kemi bashképunim.

4. Arsyetim- Komuna e Vitisé dhe komuna e Kllokotit kané& shprehur paraprakisht vullnetin e tyre pér
bashk&punim dhe jané pajtuar q& pérmes zyrave t& projekteve pérkatése t& komunave té bashképunojné né
sferén e infrastrukturés sé pérgjithshme né projekte me interes t& pérbashkét né infrastrukturé rrugore,
ekonomi, bujqési, shéndetési, shérbime t& zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike, qé do té lidh
komunat mes veti.

Propozues:




DC-09~2027
Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova 55'5_7_:—@37&2’_90%0 Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né bazé € nenit 58 shkronja h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit
té Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 t& Ligji nr. 04/L-010 pér bashké&punim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen e Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja I t€ Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés sé
Vitis€ propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN

PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E KLLOKOTIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, SHENDETESI, SHERBIME TE ZJARRFIKESVE, OFRIMI I SHERBIMEVE
JURIDIKE

Neni I
Kryetari i Komunés s& Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisé t& miraton nismén pér
bashk&punimin nder-komunal me Komunén e Kllokotit né fushat e pérgjithshme si infrastrukturé rrugore,
ekonomi, bujqési, shéndetési, shérbime t& zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.

Neni II
Bashképunimi nder-komunal do t& zhvillohet me komunén e Kllokotit.

Neni III
Detajet e bashképunimit do te pércaktohen me marréveshje té bashképunimit.

Neni IV
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim t&¢ mandatit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé
Vetisé.

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg.

Propozues:




Republika e Kosovés

) <P = : : Komuna e Vitisé
Republika Kosova 0L OZ5/07— 9?5 _ Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE bazé € nenit 58 shkronja h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit
t€ Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 t& Ligji nr. 04/L-010 pér bashké&punim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen e Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja [ t& Statutit t& Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés sé
Vitisé propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER AUTORIZIMIN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
KLLOKOTIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI,
BUJQESI, SHENDETESI, SHERBIME TE ZJARRFIKESVE, OFRIMI I SHERBIMEVE JURIDIKE

Neni I
Kryetari i Komunés sé& Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisé t& miraton propozim vendimin pér
AUTORIZIMIN e Kryetarit t&¢ Komunés s& Vitisé pér té filluar konsultimet me Komunén e Kllokotit pér
bashképunimin nder-komunal né fushat e pérgjithshme si infrastrukturg rrugore, ekonomi, bujgési.
shéndetési, shérbime t& zjarrfikéseve, ofrimi i shérbimeve juridike.
Neni 11

as marrjes s€ autorizimin Kryetari i Komunés s¢ Vitisé e njofton Kryetarin e Komunés pérkatése pér
nismén me t& cilin kérkohet themelimin i bashképunimit nder-komunal.

P

Neni III
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim t& mandatit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé
Vetisé.

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisg.

Propozues: Kryetari i Kot sokol Hatiti




KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA
DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Né& bazé té nenit 58 pika h t& Ligjit mbi Vetqeverisjen Lokale me nr. 03/L-40 dhe nenit 50 pika I, e
Statutit t& komunés sé Vitisé, Kryetari i Komunés sé Vitisé, neni 4 paragrafi 1 pika 1.1 dhe paragrafi 2 pika
2.3 t& Ligjit pér Shpronsimin e Pronés s& palujtshme (Ligji nr.03/L-139) Ligji Nr.03/L-205 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin Nr.03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Palujtéshme, Drejtori pér Kadaster, Proné dhe
Gjeodezi e komunes sé Vitisé me daten 06.09.2022 propozon k&té :

_ PROPOZIM - VENDIM
PER SHPALLJEN INTERES TE PERGJITHSHEM NGASTREN KADASTRALE NE ZONE"._N KADASTRALE NE VITI,
RADIVOIJC DHE SLLATINE C}g . O\Cj. 2023

L
D) ey
Me kété propozim vendim, propozohet t& behet shpallja zong meq‘[fteres Fe’ perjlthShei ngastlja —
kadastrale me :
1. Nr.P-70101007-03461-1, me sipérfaqe prej 79459m né vendin e quajtur “ Rosulje utrina kabashka”,
2 Nr.P-70101007-03461-5, me sipérfage prej 8500m? ne vendin e quajtur “Rosulje utrina kabashka™,
3. Nr.P-70101007-03461-51, me sipérfage prej 9522m* ne vendin e quajtur “Rosulje utrina kabashka
4 Nr.P-70101007-03461- 163 me sipérfage prej 75607m né vendin ¢ quajtur “Rosulje utrina kabashka ™
5. Nr.P-70101007-02484-11, me sipérfage prej 22159m* né vendin e quajtur “Jalosh rasadnik semishte™
6. Nr.P-70101007-02484-12, me sipérfage prej 10249m* né vendin e quajtur “Jalosh rasadnik semishte *
né pronési t€ Poloprivredna Industriska Rade Ol ganizacia Agromorava.
7. Nr.P-70101007-02582-1, me sipérfaqe pre;j 1101m? né vendin e quajtur “Selo vet stanica”, t& jan& né
pronési t€ D.S. Stlogarsko Vererinska Stanica.
8. Nr.P-70101035-00105-3, me sipérfaqe prej 22060m” né vendin e quajtur “ Visoga mala visoga™ né
zonén kadastrale ng Radwcgc né pronési t&€ D.S Drvno Industriski Kombinat Pogon.
9. Nr.P-70101037-01187-1, me sipérfaqe prej 61934m?* né vendin e quajtur “ Te bregi” né zonén
kadastrale né Sllating, né pronési t&¢ N.B.I.Q “ Agromorava”

II.
Ngastra kadastrale e shpallur zoné me ineteres t& pergjithshem si né piken 1 & ke&tij propozim — vendimi
né zonén kadastrale né Viti, Radivojc dhe Sllating do t& shfrytézohen me gellim t& interesit pérgjithshém
publik, Projekte pér interes t&€ komunés sé Vitis€.

1II.
Pér zbatimin e kétij propozim - vendimi do t& kujdeset zyra ¢ Kryetari 1& Komunés s¢ Vitis¢, Drejloriu
pér Kadaster, Prong dhe Gjeodezi, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente, Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe Financa e Komunén s¢ Vitisé.

IV.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t¢ MAPL-s& dhe publikimit né
gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.

Drejtori:
Majlinda Ostrogllava




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIkA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Sllatiné

NjésialJedinica/Unit TipifVrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?
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Shkalla/Razmera/Scale: 1:4515

Punoi/Obradio/Created:
Data/ Data/Date: 06.09.2022
Koha/ Vreme/ Time:  08:12:29

Nénshkrimi/Potpis/Signature: Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Aprovoi/Usvojio/Aproved:  Drejtori/Direktor/Director

Shénim/BeleSka/Note:  Vérejtje: Pé&é&& ?\\Ej{'andet brenda parceles 1187-0 mirpo nuk eshte e definuar ne
harten kad
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Vit

Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?
P-70101007-02484-12 Parcelé / Parcela / Parcel 10249 .
P-70101007-02484-11 Parcelé / Parcela / Parcel 22159

M
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Shkalla/Razmera/Scale: 1:1419

Punci/Obradio/Created:

Data/ Data/Date: 06.09.2022
Koha/ Vreme/ Time:  09:04:40
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Aprovoi/Usvojio/Aproved:  Drejtori/Direktor/Director

Nénshkrimi/Potpis/Signature;

Shénim/BeleSka/Note:
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REPUBLIKA E KOSOVES / REF'UBLIkA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opéstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Viti
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Drejtori/Direktor/Director
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Viti

Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?
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Koha/ Vreme/ Time:  09:07:21 '
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Neénshkrimi/Potpis/Signature:

R R AN
Shénim/Beledka/Note: \\\JW >
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIkA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE

MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Viti

Njésia/Jedinica/Unit

TipifVrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?

P-70101007-02582-1

Parcelé / Parcela / Parcel 1101
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»

Punoi/Obradio/Created:

Data/ Data/Date: 06.09.2022

Koha/ Vreme/ Time:  09:08:03 :
C\\\ \ [\ \'\_‘ Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/Beleska/Note:

Shkalla/Razmera/Scale; 1:458

Aprovoi/Usvojio/Aproved:  Drejtori/Direktor/Director

RBVAS




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOP.JA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : VITI

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Radivojcé

Njésia/Jedinica/Unit

TipifVrsta/Type

Sipérfagja/PovSinafArea m?
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Punoi/Obradio/Created:

Data/ Data/Date: 06.09.2022 .
09:09:53 \
N&nshkrimi/Potpis/Signature:

Koha/ Vreme/ Time:

Shkalla/Razmera/Scale:

Shénim/Beleska/Note:
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1:7468

Aprovoi/Usvojio/Aproved:

Drejtori/Direktor/Director

\ Né&nshkrimi/Potpis/Signature:
Vérejtje: Par%lﬂw%éqdet brenda parceles 105-0 mirpo nuk eshte e definuar ne harten
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infirastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructire
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101035-00105-3

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 1311/2022

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.09.2022 - 08:58

Komuna / Opitina / Municipality: VITI/ VITINA / VITI

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Radivojcé / Radivojce / Radivojcé

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VITI/ VITINA / VITI

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA
Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70101035-00105-3 PARCELE / PARCELA i Rural 22060 NE BAZE TE KERKESES DALJE NE TEREN NR.35/2009 DT.05.05.2009
{ PARCEL
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Street name Created On Updated

Called place Postal Code

VISOCA MALA VISOCA

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person /UA/\//L/K /2

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Nexhat Xhelili | P-70101035-00105-3 |



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri | Lloji i shfrytézimit té parcelds Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés _ Sipérfagja (m?)
Braoj Vrsta koriscenja parcele Trenutno Koriscenje parcele Kvalitet klase PovrSina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujq@sore/Poljoprivredno/Agriculture Arat/Njive/Arable Aré E Klasés 5/Njiva 5 Klase/5th Class Arable 22060
Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / D S DRVNO INDUSTRISKI KCID0103405 VERBAN / VRBAN / VITINA 1/1 ne baze te vendimit nr.01- 14.04.2015
Individualna Drzavina / -Aog—w—2>.ﬂ, 1oooz <—m—ﬂm>2 ! 013/893 dt.15.03.2010
Single possessor

’rintuar nga / Odstampani od / Printed by: Nexhat. Xhelili | P-70101035-00105-3 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastricture
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJiSIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101007-02582-1

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 131172022

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.09.2022 - 08:57
Komuna / Opitina / Municipality: VITI/ VITINA / VITI
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Viti / Vitina / Viti
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VITI/ VITINA / VITI

A. TE DHENAT PiER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Qpis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70101007-02582-1 PARCELE / PARCELA | Proné shoqérore / 1101
/ PARCEL
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated

SELO VET.STANICA

B
Kl

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official uoﬂmc?kﬂﬂ S~ /2

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | P-70101 007-02582-1




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri ' Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja, (m?)
Broj Vrsta Koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Arca (m?)
1 Toké€ Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Oborr/Dvoriste/BackYard 500
2 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Kullosat/Pasnjaci/pasture Kullosé E Klasés 1/Pasnjak 1 Klase/1st Class 355
Pasture
3 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Shtépi-Ndértese/Kuca-Zgrada/House-Building 246
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Podtanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / D.S.STOCARSKO KCID0102128 | VITI/ VITINA / VITI/ VITINA 11
Individualna Drzavina / VETERINARSKA STANICA
Single possessor

2/2

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Nexhat.Xhel

| P-70101007-02582-1 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivome Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructire
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101007-03461-51

Numiri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 1311/2022

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.09.2022 - 08:56

Komuna / Opitina / Municipality: VITI/ VITINA / VITI

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Viti / Vitina / Viti
VITI/ VITINA / VITI

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

A. TEE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R PovrSina Opis datén AZurirano

Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated

U/R (m?) dan
Created On
P-70101007-03461-51 PARCELE / PARCELA /7 Urban 9522 ne baz te kerkeses per teren nr 241/2011 dt 10.11.2011
/ PARCEL
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano

Called place Postal Code Street name Created On Updated

ROSULJE KABASHKA UTRINA

V/ N
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Nexhat. Xhelili | P-70101007-03461-51 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person //A/,Z 4 /2




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Kualiteti i klasés

Sipérfagja- (m®)

Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina, (m?
Number ; Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujgésire/Poljoprivredno/Agriculture Arat/Njive/Arable Aré E Klasés 2/Njiva 2 Klase/2nd Class Arable 9522
Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendhanimi Kodi postal Hollésité e adresis Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / POLJOPRIVREDNA KCID0102124 | VITI/ VITINA/ VITL/ 1/1 ne baz te kerkeses per teren nr
Individualna Drzavina / INDUSTRISKA RADNA 241/2011 dt 10.11.2011
Single possessor
ep ORGANIZACIJIA
AGROMORAVA

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | P-70101007-03461-51 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorne lice / Official person




Republika e Kosovés
Republika Kesova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PERSONI/OSOBA /PERSON : POLJOPRIVREDNA INDUSTRISKA RADNA ORGANIZACIJA AGROMORAVA

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 1311/2022

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.09.2022 - 08:53
Komuna / Opstina / Municipality: VITI/ VITINA / VITI
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VITI/ VITINA / VITI

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON’S DATA

Mbiemri/Emri i afarizmit (biznesit) Emri Emri i babait Gjinia Nr. personal/ biznesit Shteti i shtetésisé apo Ditélindja/Data e | Krijuar mé datén | Azhuruar
Prezime/ Naziv poslovanja (biznisa) Ime Ime oca Pol Li¢ni broj/broj regjistrimit DrZava themelimit Uradjeno nadan | AZurirano
Last Name / Business Name First Name Father's Name | Gender poslovanja drzavljanstva ili uknjiZenja Rodendan/Dan Created On Updated
ID. No. Country ofcitizenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
t
POLJOPRIVREDNA INDUSTRISKA RADNA / KCID0102124 KOSOvVA/
ORGANIZACIJA AGROMORAVA / KOSOVA /
KOSOVO
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimi Kodi Postal Hollésité e adresis Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste Poitanski Kod Pojedinosti adrese Druga adresa AZurirano
Resident Postal Code Address Details Other address Updated
VITL/ VITINA
VITINA /
VITI

’rintuar nga / Odstampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | Personi/Osoba/Person: POLIOPRIVREDNA INDUSTRISKA RADNA Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person //VM/L/L

IRGANIZACIJA AGROMORAVA |




B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Njésia hadastrale Komuna / Zona Lloji i njésisé Tipi i pronés Kati/ Vendi i quajtur Sipiérfagja Shfrytezimi Pjesa ¢ pronés | Llojii sé drejtés | Azhuruar
Katastarska jedinica Opétina / kadastrale Vrsta jedinice Tip imovine Katet Zvano mesto Povriina aktual/Kultura- Deo imovine Vrsta prava AZurirano
Cadastral unit Municipality Katastarska Unit type Property Type | Br.Sprat Place name Area klasa Aktuelna Share quota | Type of the right | Updated
’ pafity zona / af upotreba/
Cadastral zone Lloji i pronés | Spratova Kultura-klasa
Vrsta imovine Floor Actual
Property kind number use/Culture-class
P-70101007-02484-11 VITL/ Viti / PARCELE / JALOZH 22159 Bujgésore - Arat - 1/1 Posedim
VITINA / Vitina / PARCELA / fu RASADNIK Aré E Klasés 3/ / individual
VITI Viti parcel SEMISHTE / Poljoprivredno - / Individualna
JALOZH Njive - Njiva 3 Drzavina
RASADNIK Klase/ / ! Single possessor
SEMISHTE / Agriculture -
JALOZH Arable - 3rd Class
RASADNIK Arable Land / /
SEMISHTE
P-70101007-02484-12 VITI/ Viti / PARCELE / JALOZH 10249 Bujgésore - Arat - 1/1 Posedim
VITINA / Vitina / PARCELA / U RASADNIK Aré EKlasés 3/ / individual
VITI Viti parcel SEMISHTE / Poljoprivredno - / Individualna
JALOZH Njive - Njiva 3 Drzavina
RASADNIK Klase / / / Single possessor
SEMISHTE / Agriculture -
JALOZH Arable - 3rd Class
RASADNIK Arable Land / /
SEMISHTE
P-70101007-03461-1 VITL/ Viti / PARCELE / ROSULIJE 79159 Bujqésore - Arat - 1/1 Posedim
VITINA / Vitina / PARCELA / 'y KABASHKA Aré EKlasés 2/ / individual
VITI Viti parcel UTRINA / Poljoprivredno - !/ Individualna
ROSULIE Njive - Njiva 2 Drzavina
KABASHKA Klase / / / Single posscssor
UTRINA / Agriculture -
ROSULIE Arable - 2nd Class
KABASHKA Arable Land / /
UTRINA
P-70101007-03461-163 VITL/ Viti / PARCELE / Proné shogérore ROSULIE 75607 Bujqésore - Arat - 1/1 Posedim 26.11.2020
VITINA / Vitina / PARCELA / Drushtvena KABASHKA Aré E Klasés 6/ / individual
VITI Viti parcel Imovina UTRINA / Poljoprivredno - / Individualna
Socially owned ROSULIE Njive - Njiva 6 Drzavina
Land KABASHKA Klase / / / Single possessor
/R UTRINA / Agriculture -
ROSULIE Arable - 6th Class
KABASHKA Arable Land / /
UTRINA
2/3

rintuar nga / Odtampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | Personi/Osoba/Person: POLIO

JRGANIZACIJA AGROMORAVA |

PRIVREDNA INDUSTRISKA RADNA

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person




’rintuar nga / Odstampani od / Printed by: Nexhat.Xhelili | Personi/Osoba/Person: POLJOPRIVREDNA INDUSTRISKA RADNA
JRGANIZACIJA AGROMORAVA |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person
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) Z
Republika e Kosovés o2 {3275«92:— ‘/ﬁé’zﬁ Komuna e Vitisé
Republika Kosova o Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé (€ nenit 58 shkronja h t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
té Republikés s& Kosovés nr. 28/2008, nenit 50 shkronja I t& Statutit t& Komungs s& Vitisé nr.01-013/491
té datés 21.04.2011, lidhur me nenin 6 t&¢ Udhé&zimit Administrativ t&€ MASHT-it nr. 151/2020, pér detyrat
dhe pérgjegjésit e Drejtorit dhe t& Zv. Drejtorit t& Institucionit Publik, Kryetari i Komunés s& Vitisé
propozon kété:
Propozim Vendim

Pér caktimin e komisionit, pér intervistim, vlersim dhe poentim té kandidatve té cilét kané
konkuruar né konkurset publike Pér pozitat drejtor, zv drejtor té shkollave fillore-mesme dhe
cerdhéve té Fémijéve té Komunés sé Vitisé

Neni I
Kryetari i Komunés s¢ Vitisg i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisg t& miraton propozim vendimin pér
formimin e komisionit-panelit intervistues pér intervistim, vlerésim dhe poentim t& kandidateve t& cilét
kan€ konkuruar né konkurset publike pér pozitat drejtor, zv. drejtor té shkollave fillore-mesme dhe
¢erdhéve t€ fémijéve t& Komunés sé Vitisg,

Neni I1
Propozohet qé& komisioni-paneli intervistues t& keté kéte pérbérje:

1. Kryetar komisionit: Zjadin Ahmeti
2. Anétar i komisionit: Vjollca Zejnullahu
3. Anétar i komisionit njé pérfaqésues nga MASHT-i

Neni III
Detyrat e komisionit panelit intervistues jané: intervistimi, vlerésimi, poentomi i kandidatéve t& cilét
kan& konkurruar né konkurset publike pér pozitat e larté cekura.

Neni IV
Periudha kohore e mandatit t& komisionit do t& jeté njé (1) vit nga momenti i miratimit t& kétij vendimi.

Neni V
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit dhe Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Vitisg,

Neni VI
Ky propozim vendim hyn ng fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisg.

Propozues: Kryetari i Ko;n_ugé§"_ISb',kdlj:Hﬁ'ii_t_i\




Menyrat dhe kushtet e shfrytézimit t& pronés s& palujtshéme do t& pércaktohen me kontraté e cila lidhet dhe
nénshkruhet né mes (& Kryetarit t& Komunés dhe pérfitusiti marrjes né shfrytézim t& pronés s¢ palujtshme
né periudhé afatshkurtér & shfrytézimit me t& drejt t& shkeputjesé sé kontratés edhe para afatit nese prona
e dhéné né shfrytézim nuk shfiytézohet pér qéllimie t& cekura né nenin 2 t& kétij propozim vendimi.

Neni 6.
Pér zbatimin e kétij propozim — vendimi do t& kujdeset Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés , Drejtoria e
Administratés, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente dhe Drejtoria e Financave t& komunés s&
Vitisé.

Neni7.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé

K eh5“‘11 Komunés:
okol Haliti

e, ¥




Republika e Kosovés (“:/’ ) 25 S 7. /fﬁ/"}' Komuna e Vitisé
Republika Kosova ~ ’ Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né& bazé t& nenit 58 shkronja h) Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit €
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, nenit 50 shkronja [) t& Statutit t& Komungs sé Vitisé nr.01-013/491 t€
datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés sé Vitisg, paraget keté:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen “qytetaré nderi” i Komunés sé Vitisé, drejtoreshén ekzekutive té¢ MCC-sé z. Alice
P. Albright

Neni I
Me kété propozim vendim, Kryetari i Komunés s& Vitisé propozon t& shpallet qytetar nderi i komunés s€
Vitisé, drejtoreshén ekzekutive t&8 MCC-sé z. Alice P. Albright
Neni II

Titulli qytetare nderi i Komunés s€ Vitisé z. Alice P. Albright sipas kétij propozim vendimi do t& ndahet
nga Kryetari i Komungs, i cili autorizohet t& pércaktoj formén e dekoratés, ményrén e dhénies si dhe
céshtjet tjera sa i pérketé organizimit t& ndarjes s€ titullit né fjalé pér z. Alice P. Albright.

Neni III
P&r zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komun€s sé Vitisé.

Neni IV

Ky propozim vendim hyn n€ fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sg Vitis€.

. r.‘f//.f’\'_\,' SN
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

N& bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika h t€ Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t€ Kuvendit t& Republikés
sé Kosovés (Gazeta Zyrtare nr.28/2008), neni 50 paragrai 1 shkronja 1, t& Statutit t& Komunés sé Vitis€ 01
nr.013/491 & datés 21.04.2011 , Drejtoria pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi me datén 16.09.2022 bén kété :

. PROPOZIM VENDIM f//__-‘_.«uz__(_q N
PER CAKTIMIN E LOKACIONIT PER NGRITJEN E OBELISKUT MADELEIN BRGATKE ~ =<
QYTETIN E VITISE

~ A
5 ) NG 2 A
i o i A A .._/qf?
Neni 1. LTS ﬁ;—-. [/;’_/
Me kété propozim — vendim , propozohet té caktohet lokacioni pér ngritjen e obeliskut Madelein Albrght né
qytetin e Vitisé, komuna e Vitisé.

Neni 2.

Lokacionin nga pika neni 1 i kétij propozim vendimi caktohet lokacioni pér ngritjen e obeliskut t&€ Madelein
Albrght né gytetin e Vitisé, i cili gjindet n€ planin zhvillimor komunal nr.01-013/126 , e qé¢ pérfshin
sipérfagen prej 12 m?, té parcelés kadastrale me nr. P-70101007-02608-1, né zonén kadastrale né Viti , vendi i
quajtur ,, Selo Komitet“, gé evidentohet né pronési t& Komuna e Vitisé, né Viti, komuna e Vitisé.

Neni 3.
Pjesé pérbérse té kétij propozim —vendimi &shté : fleta poseduese , kopja planit.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim-vendimi do té kujdesen: Kryetari i Komunés sé Vitisé , Drejtoria pér Rini ,
Kultur dhe Sport dhe drejtorit tjera té komunés sé Vitisé , do té kryejn veprimet e tyre nga pérgjegjsit e tyre té
caktuara pér relaizimin e kétije propozim vendimi.

Neni 5.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& MAPL-s€ dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés.

Drejtori: - £ Kryetari i Komunés:
Majlinda 03@9_%“1; A %?/(j‘k@}‘.}fzﬂi_ti |




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikinmit Hapésinor/Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KATASTARSKA AGECI]JA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale/Opstinska katastarska kancelarija: Viti Nr. i njésisé kadastrale/Br. katastarske jedinice :  2608-0
Zona kadastrale/Katastarska zona: Viti Numri i léndés/Broj predmeta:
Lloji i njésisé kadastrale/Vrsta katastarske jedinice : Parcelé Shkalla e zvoglimit/Razmera plana 1 500

PROPOZIM NDARIJE

2608-0 Komuna ¢ Vitisé - Viti

1. 7529480.428,4686744.241
2. 7529479.708,4686748.175
3. 7529482.669,4686748.658

=
Rilevoi/Snimio: Feat SHAQIRI /J/\:’\‘%
(emri dhe mbiemr i gjeodetitkompanisé/ime i prezime geodet 'kompuﬁj_é}-‘ \<. 3 Aprovoi/Usvojio:
/,.--""‘P \ g (emri dhe mbiemri i pérsonit zyrtar/ime i prezime sluzbenog lica)
Fs
Nr. i licencés/Br. licence: /

Nénshkrimi/Potpis: v 7

- . R




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

b,

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101007-02608-0

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha ¢ Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Op§tina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: VITI/ VITINA / VITI

1335/2022

16.09.2022 - 10:42
VITI/ VITINA / VITI
Viti / Vitina / Vit

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-70101007-02608-0 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / 1407
/ PARCEL
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name ¢« Created On Updated
SELO KOMITET

\
N

Printuar nga / Qd§tampani od / Printed by: Nexhat. Xhelili | P-70101007-02608-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / QEQE.@E@::

A \M\ /4 edlln.

1/2



r

A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE ; LTER e
Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shirytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés K m_wm.u._?é.:.,, (m?) 7
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase f “Poyrina (m?)-

Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)

1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Pemishtet/Voenjaci/orchard Pemishié E Klasés 1/Vocnjak 1 Klase/1st Class 703
Orchard
2 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Oborr/Dvorite/BackYard 500
3 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Shtépi-Ndértese/Kuca-Zgrada/House-Building 204
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollisité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine AZurirano
Rights Name 1D, No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Vitisé 600424486 1 28 NENTORI 1/1 permisim i emrit, 05.02.2014
Individualna Drzavina /

Single possessor

Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Nexhat. Xhelil | P-70101007-02608-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

Né bazé t€ nenit 58 paragrafi 1 pika h té Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr, 03/L-40 t&¢ Kuvendit t& Republikés
sé€ Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe 50 paragrai 1 shkronja I, té Statutit t¢ Komunés sé& Vitisé 01
nr.013/491 t€ datés 21.04.2011, Drejtoria pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi me datén 15.09.2022 bén kété

7509-J077.
PROPOZIM VENDIM /7 *p%”pz,-/%’?

Pér shfuqizimin e vendimit paraprak me nr.01-110/05 -477, té datés 04.05.202; , Dér sh}Jallje me interesé té
pérgjithshem pér hapjen e rrugés sé re né zonén kadastrale né Sllating.

Neni 1.
Me kété propozim — vendim ,i propozohet Kuvendit té komunés sé Vitisé qé€ té€ shfuqizoj vendimit pér pér
shpalljen me interesé té pérgjithshem pér hapjen e rrugés s€ re né zonén kadastrale né Sllatingé me nr.01-
110/05-477, té datés 04.05.2022.

Neni 2.
Me kété propozim- vendim, shfugizmin e vendimit pér shpalljen me interesé t& pérgjithshem pér hapjen e
rruges s re né€ zonén kadastrale né Sllating béhet me kérkesén e Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal
me , me Nr.020-384/7.té datés 20.05.2022 dhe kérkesa e Ministrisé s& Mjedisist, Planifikimit Hapsinor dhe
Infrastrukturés, me Nr.2637-3/22.t& datés 20.05.2022

Neni 3.
Pér zbatimin e kétij propozim-vendimi do t& kujdesen: Kryetari i Komunés sé Vitisé.

Neni 4.
Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&¢ MAPL-sé dhe publikimit
né gjuhét zyrtare né uebfagen e Komunés,

Drejto Ris D577
Majlinda Ostrogllava




) 0909 2pzo

Republika e Kosovés _ B ' Komuna e Vitisé
Republika Kosova {:"'Zr' 0:75 Z";_’_" _“968 Opstina Vitina
Republic of Kosovo ' Municipality Viti/na

Ng bazé t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
t€ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér
Transparencén né Komuna, neni 6 i Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet
minimale t& konsultimit publik n&€ komuna, nenit 50.1, shkronja 1) té& Statutit t&¢ Komunés s& Vitisé Nr.01-
013/491, & datés 21.04.2011, kryetari i Komunés s& Vitisé¢ paraqget kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen né diskutim publik draft Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik lokal 2022-2026

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitis€, q€ t€ shpallé né diskutim draft
Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 2
Propozimi né diskutim publik i propozim draft Strategjingé e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026 do t&
jepét né diskutim publik deri me: 01.10.2022. Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet
eventuale paragiten ditén e mbajtjes s€ debatit publik, gjithashtu né formén t€ shkruar munde t€ paragiten
gjate kohézgjatjes sé dégjimit publik ne zyrén e drejtorisé sé financave sé Komunés t€ Vitisé ndértesa e

dokumenti gjendet n& wep fagen e komunés s€ Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 02.11.2022 né ora 10:00 n& sallén e Kuvendit t&€ Komunés s& Vitisé.

Neni 4
T& drejté pjesémarrje né diskutim publik kané t& gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés sé Vitisé.

Neni 5
Qéllimi i kétij diskutimi publik &shté pér té krijuar opinione pozitive pér draft Strategjin€ e Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisé.




KOMUNA E VITISE

Pér Zyrén Kombétare t& Auditimit

Nga z.Sokol Haliti- Kryetar i Komunés
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modifi
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28. 962022,

oL - 052 JOL - 84F.

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE
té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2021

Céshtja A1

- Pérfitimi i paligjshém i tatimpaguesve i zbritjes pér vendbanim
parésor

Gjetja Ligji Nr. 06/L-005 Pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Neni
11, Zbritja pér Vendbanimin Parésor, midis tjerash pércakton se
personi fizik i cili ka né pronési apo posedim dy (2) ose mé shumé
njési rezidenciale t& objekteve, mundet vetém njérén prej kétyre
objekteve ta deklarojé si vendbanim t& tij parésor, me qé rast i lejohet
zbritja prej pesémbédhjets mijé eurove (15,000 €) nga vlera e
vlerésuar e njésisé sé objektit. Gjaté analizés sé Bazés sé Dhénave té
tatimit né proné, jané identifikuar s paku nénté (9) raste t&
tatimpaguesve té cilét kané t& evidentuar si vendbanim té tyre
parésor dy e mé shumé objekte banimi. Pér mé tepér, situata éshte
meé serioze sepse mé shumé se 1,000 tatimpagues t& prezantuar né

Kryetari dhe vartésit
e tij duhet t&
ndérmarrin veprime
& menjéhershme pér
identifikimin e t&
gjithé pérfituesve t&
disahershém t&
zbritjes sé&
vendbanimit parésor,
t’i korrigjojné té
dhénat né sistem dhe
t'i ndérmarrin té
gjitha masat ligjore,

Sa i perket zbritjes

primare qé¢ kané perfitur

mé shumg heré nj&

tatimpagues ky problem

éshté perviedhur nga
sistemi i tatimit né
Proné q& menagjohet
nga Departamanti i
tatimit né prong ne

Prishtine.

Drejtori i
Drejtoris
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FEZH
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iizyrés
t€ tatimit
né proné

Varet nga
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tatimit né
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kété Bazé té t8 dhénave nuk kané t prezantuar numrat personal, té
cilét potencialisht mund té jeng pérfitues té disahershém nga zbritja e
lejuar ligjore. Kjo ka ndodhur si rezultat i pakujdesisé sé zyrtaréve
dhe manggsive t& sistemit qé lejon pérfitimin e disahershém t&
tatimpaguesve dhe té futjes s¢ tyre né sistem pa numér identifikues.
Ndikimi - Zbatimi i zbritjeve té lejuara pér ta timpaguesit pa numér
personal dhe pa u deklaruar se vendbanimi tatimpaguesit shérben

si vendbanim parésor, mund t& rezultojé me pérllogaritje t& pasakta
té zbritjeve pér tatimin né proné dhe rrjedhimisht mé pak t& hyra.

pér eliminimin e
kétij problemi.

Céshtja A2

- Subvencionimi i pérfituesve né kundérshtim me Rregulloren Komunale
dhe Rregulloren e Financimit Publik t& 0JQ-ve

Gjetja Rregullorja Komunale e Subvencioneve, Nenet 6, 13 dhe 23
pércaktojné se personi fizik apo juridik mund té pérfitojé subvencione nga
Komuna vetém njé heré né vit dhe me rastin e subvencionimit duhet t&
lidhet marréveshije e cila pércakton té drejtat dhe obligimet e Komunés
dhe pérfituesit, si dhe raportimin financiar dhe narrativ nga pérfituesi.
Ndérsa, Rregullorja pér Financimin Publik t& 0JQ-ve pércakton se dispozitat
e késaj Rregulloreje zbatohen nga ¢do Organizaté Buxhetore, me
pérjashtim té mbéshtetjes financiare té drejtpérdrejté pér 0JQ-t&, e cila
nuk tejkalon shumén prej 500€ pér njé 0JQ. Komuna kishte subvencionuar
njé 0JQ dy heré me nga 2,000€, dhe até pa shpallur Thirrje Publike por
vetém me vendim t& Kryetarit. Kjo éshté né kundérshtim me Rregulloren
Komunale pér Subvencionet si dhe Rregulloren pér Financimin Publik té
0JQ-ve. Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos zbatimit konsistent té kérkesave
té rregulloreve né fjaléa.

Ndikimi - Dhénia e subvencioneve pér pérfituesit e njéjté maé shumé se
njé herg, i privon pérfituesit tjeré gé té pérfitojné subvencione té paktén
njé heré brenda vitit. Ndérsa, duke mos shpallur thirrje publike,
anashkalohen parimet e konkurueshmeérisg, trajtimit té barabartg,
transparencés, llogaridhénies, dhe raportimit mbi shfrytézimin e fondeve
publike nga pérfituesi i subvencionit, pasi qé mungojné Marréveshjet midis
Komunés dhe pérfituesit ng lidhje me kushtet e shpenzimit t& fondeve, dhe
ményrén e raportimit.

Kryetari i Komungs
duhet t& sigurojé q&
pérfituesit tg
pérfitojné
subvencione vet¢m
njéheré brenda vitit
ashtu si¢ &shté
pércaktuar me
rregullore. Ndérsa
pér ¢do
subvencionim t&
0IQ-ve q&
kualifikohet pér t’u
trajtuar sipas
Rregullores pér
Financimin Publik t&
0OJQ-ve, t& shpallet
Thirrje Publike dhe
t€ aplikohen kérkesat
qé rrjedhin nga e
njéjta.

E kemi parasysh té&
gjeturén — manggsit e
ndarjes s&
subvencioneve, ,
mirépo né t& ardhmen
do t& na shtyej deri te
forcimi i kontrolleve ng
fushén e dhénjes sé
subvencioneve duke u
bazuar né Rregulloren
Komunale pér ndarjen
e subvencioneve si dhe
Rregulloren pér
Financimin Publik té
0JQ-ve.

Kryetari i
Komunés

T™-2
2022

Céshtja A3
- Mangési né pérmbylljen e procedurave t& prokurimit dhe nénshkrimin
e kontratave

Ka ndodhur njé I8shim
gé nénshkrimi e njé




Gjetja Rregulla dhe Udhézuesi Operativ i Prokurimit Publik (RrUOPP),
paragrafi 61.4 pércakton qé pasi té jeté nénshkruar kontrata nga té dy
palét, Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit do ta informojé Zyrtarin Kryesor
Administrativ “ZKA”. ZKA me shkrim do ta emérojé njé Menaxher t&
Kontratés pérgjegjés pér menaxhimin (mbikéqyrjen) e kontratés specifike
dhe njé mbikqyrés té drejtpérdrejté té menaxherit té kontratés. Mé tutje
paragrafi 8.7 i RrUOPP pércakton qé personat qé kané autoritet té
nénshkruajné kontratat jané té obliguar, para publikimit t& Njoftimi mbi
Vendimin e Autoritetit Kontraktues, té rikonfirmojné q& informatat
financiare (DNPDF) nuk kané ndryshuar né ményré substanciale. Te
kontrata “Rregullimi i fushave sportive né Komunén e Vitis&” né vleré
424,176€, ZKA kishte eméruar menaxherin e kontratés, por jo edhe
mbikéqyrésin e drejtpérdrejt té Menaxherit té Kontratés, Zotimi i mjeteve
€shté béré né vleré 50,000€, edhe até pas nénshkrimit té kontratés
(kontrata ishte nénshkruar me 11.05.2021 ndérsa zotimi me 14.05.2021),
derisa pér vitin 2021 ishin parashikuar té shpenzohen 170,000€. Te
kontrata “Ndértimi i urave né fshatin Pozheran dhe Buzovik” né vlerg
74,888€, rishqyrtimi i disponueshmérisé sé fondeve ishte béré né datén e
njoftimit pér kontraté e jo para njoftimit pér dhénie. Po ashtu nuk éshta
b&ré zotimi i mjeteve para nénshkrimit t& kontratés. Te kontrata “Ndértimi
i trotuareve dhe ndrigimit publik” né vleré 820,153¢, disponueshméria e
fondeve éshté nénshkruar dhe rishqyrtuar nga personat pérgjegjés, por
zotimi i mjeteve para nénshkrimit té kontratés éshté béré né vleré vetém
50,000€, derisa buxheti pér vitin 2021 ishte 370,000€. Shpenzimet pér kété
projekt né vitin 2021 ishin 97,493¢€. Kjo ka ndodhur si pasojé e mos zbatimit
korrekt té kérkesave ligjore.

Ndikimi - Mos respektimi i kérkesave né lidhje me disponueshmériné e
fondeve dhe zotimin e mjeteve para nénshkrimit t€ kontratave, mund té
ndikojé né hyrjen né obligime pa pasur mjete té mjaftueshme né
dispozicion dhe té krijojé véshtrési né realizimin e projekteve.

Kryetar duhet té
sigurojé gé té
zbatohen me
pérpikér kérkesat
ligiore né lidhje me
disponueshmériné
dhe zotimin e
fondeve, pérgjaté
procesit té zhvillimit
dhe pérmbylljes s¢
procedurave té
prokurimit dhe
nénshkrimit té
kontratave.

kontrate, por qé herave
tiera Zyra e prokurimit
do té zbatoj marrjen e
masave qé kjo mos té
ndodh, ndérsa sa pér
lidhjen e kontratave me
shumén mé té vogla,
kjo éshté rrjedhoj e
rrjedhjes se parave,dhe
herave tjera nuk do tw
perseritet.

Kryetari i
Komunés
,dhe
zyrtari
pérgjegjé
s i1 zyrés
.s&
prokurim
it
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Céshtja B1

- Vonesa né pagesén e faturave/obligimeve dhe shpenzimet shtesé
té procedurave pérmbarimore

Gjetja Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/L-048 pér LMFPP, Cdo faturé e
vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallra dhe shérbimet e furnizuara
dhe/ose punét e realizuara Per organizatén buxhetore té paguhen brenda
tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés. Ndérsa, sipas

Kryetari duhet t&
sigurojé qé obligimet
te
planifikohen/buxhet
ohen dhe paguhen
brenda afateve
kohore ligjore me

Autorizuesit e
programeve jané zotuar
se do ti respektojné
procedurat financiare t&
furnizimit me material

Drejtorét
e
drejtoriv
m -
autorizue
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nenit 40, fatura mund té& ekzekutohet direkt nga Thesari pas marrjes sé
urdhrit té preré nga gjykata/pérmbaruesi. Nga analiza e data bazés s@é
furnitoréve kemi vérejtur se Komuna gjaté vitit 2021 kishte kryer pagesa né
vleré prej 182,941€ apo 1,224 raste té pagesave té cilat e kané tejkaluar
afatin ligjor pér pagesé. Kéto pagesa kané té bé&jné kryesisht me mallra dhe
shérbime. Vonesat variojné nga njé (1) muaj deri né 2.5 vite. Pér 11 pagesa
pér mallra dhe shérbime, t& cilat ishin realizuar direkt nga Thesari né bazé
té vendimeve gjygésore/pérmbarimore né vleré 28,323€, borxhi kryesor
ishte 22,265€ ndérsa 6,058€ tjera ishin pér shpenzime procedurale té
giykatés/pérmbarimit. Pérveq késaj Thesari si rezultat i vendimeve té
pérmbarimit/gjykatave ka ekzekutuar pagesa pér paga jubilare dhe
pércjellése né vleré prej 892,822€. Komuna nuk ka informata se sa nga kéto
mjete ishin pér borgjin kryesor e sa pér procedura dhe kamata. Mos pagesa
e obligimeve me kohé sa i pérket pagave ka ndodhur pér shkak té
mungesés s& mjeteve pér shlyerjen e obligimeve té dalura nga kontrata
kolektive, derisa tek faturat e paguara me vonesé ka ndikuar pjesérisht
ardhja e faturave me vonesé né fundvit dhe vonesat né zotimin e mjeteve
né vitin pasues, dhe pjesérisht mos dérgimi i faturave me kohé nga
departamentet tjera né departamentin e financave.

Ndikimi - Mos pagesa e faturave dhe obligimeve me kohé e ekspozon
Komunén ndaj padive t& mundshme nga Operatorét Ekonomik, duke
shkaktuar shpenzime shtesé pér procedura gjyqésore/pérmbarimore si dhe
shpenzime té kamatave. Kjo po ashtu, ndikon né planin e shpenzimeve dhe
pamundéson arritjen e objektivave té pércaktuara.

qéllim q& mos t&
démtohet buxheti i
Komunés me kosto
shtesé té
pérmbarimit,

t& nevojshém duke
filluar nga kérkesa pér
blerje, zotim- sigurimi i
mjeteve , furnizim me
material dhe pagesa
mbrenda periudhés 30
ditore . Kryetari i
Komunés ka léshuar
vendim pér autorizuesit
e programeve buzhetore
lidhur me procesimin e
obligimeve mbrenda
afatit ligjir prej 30
ditésh dhe mbetet q& t&
zbatohet vendimi i
kryetarit .
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Céshtja B2

- Angazhimi i punonjésve me kontrata pér shérbime té vec¢anta pa kryer
procedurat adekuate ligjore

Gjetja Neni 84 i Ligjit pér Zyrtarét Publik nr. 06/L-114 thekson se -
Marréveshjet pér shérbime té veganta, lidhen sipas legjislacionit pérkatés
té prokurimit publik. Derisa sipas paragrafit 4 t& ndryshim plotésimit té
rregullave t& KRPP-s& pér prokurim té shérbimeve té vecanta
(konsulent/kontraktorét individual) kéto rregulla aplikohen vetém pér
prokurimin e shérbimeve t& veganta té cilat nuk mund té sigurohen pérmes
procedurave té rekrutimit. Komuna e Vitisé gjaté vitit 2021 kishte t&
angazhuar 79 zyrtaré me kontrata pér shérbime té vecanta, dhe pér kéto
angazhime Komuna kishte zhvilluar procedurat té rekrutimit sipas Ligjit pér
Shérbimin Civil. Rastet e analizuara pér kéto angazhime, pas hyrjes né fuqi
té ligjit pér zyrtarét publik, kemi vérejtur se, kontratat ishin nénshkruar pa

Kryetari duhet té
sigurojé se jané
ndjekur té gjitha
procedurat dhe
hapat e prokurimit
pér angazhimin e
kontraktoréve
individual pér
shérbime té veganta
duke u kujdesur gé
personeli i
angazhuar do té jeté

Njesia ¢ Burimeve
Njerzore ka vrejtjet ¢
saj pér faktin se Ligji
mbi Zyrtarét Publik ka
hyré né fuqi né tetor t&
vitit 2019 dhe ma nuk
ka zhvilluar procedura
pér pranim me
marréveshje té
shérbimve t& veganta qé
eshte parapar me Ligjin
mbi Sherbimin Civil,
NE vitin 2021 Komuna
ka angazhuar zyrtar

Kryetari i
Komunés
Zyrae
personeli
t
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udhéhequr ndonjé proceduré té prokurimit si¢ kérkohet me ligjin pér
zyrtarét publik. Shumica nga kéta zyrtar punojné né pozita té rregullta té
Punés si: né drejtoriné pér financa, administrats, prokurim, gjeodezi dhe
kadastér, arsim, shéndetési etj. T& njéjtit jané paguar nga kategoria e
mallrave dhe shérbimeve (pérfshiré edhe kontributet pensionale dhe
tatimin né pagé). Angazhimi i punonjésve me marréveshje pér shérbime té
veganta sipas pohimeve té menaxhmentit ishte béré sj pasojé e mungesés
s€ numrit té pozitave té aprovuara né Ligjin e Buxhetit.

Ndikimi - Anashkalimi i procedurave té prokurimit né lidhje me
mbulimin e pozitave pér shérbime té& vecanta, pérve¢ masrespektimit té
procedurave ligjore po ashtu, rrité rrezikun e angazhimit té personave jo
adekuat pér pozita dhe detyrat e caktuara, cka mund té reflektoj edhe né
performancén e tyre né puné..

né gjendje té
pérmbush detyrat e
kérkuara. Pozitat e
rregullta duhet té
planifikohen me
Ligjin e Buxhetit dhe
angazhimi i tyre té
béhet pérmes
procesit té rregulit
té rekrutimit.

népér drejtori aty ku ka
pasur nevoj vende te
cilat kané gen té&
zbrazura pér shkak t&
shkurjes né pension por
edhe pér shkak té&
shtimit t& véllimit t&
punéve népér drejtori t&
ndryshme dhe
angazhimi i tyre éshtg
bér sipas Ligjit mbi
Mardhénjet Detyrimore
nenit 615.

Céshtja C1 -

Manggsi né inspektimin e objekteve komunale Kryetari duhet t& Pasi stafi &shtg Drejtori | TM-2 Kjc
siguroj arritjen e plotsuar edhe me Drejtoris | 2022 pér

Gjetja Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Neni | verifikimit t& 20% te punétoré shtesé ( pér 202

15, pércakton se Komuna ¢do vit inspekton t& paktén njézet pérgind pronave té kontrata me shérbime t¢ | FEZH t€p

(20%) t& t& gjitha objekteve brenda territorit t¢ Komunés dhe pér té paluajtshme ng veganta), sigurimi i dhe ;

ndihmuar né veprimtarité inspektuese mund t& angazhojé edhe ményré q¢ automjetiti pér dalje té pérgjegjs

inspektoré privat. Gjaté shqyrtimit t& inspektimeve t& béra nga ndryshimet lire ng teren si dhe Lizyrts

Komuna, jané vérejtur pérpjekje domethénése pér inspektimin e eventuale € pronave | kemi brg planin So latinut

pronave, ku anketuesit kané arritur t& inspektojné 2,006 objekte apo 8 _z.ﬁow_.o:m: ne SVBPILILL pie B¥ pron;

ciig - 2 2 . bazén e té dhénave rianketimin e 20% ku
rreth 14%. Megjithaté nuk éshté arritur kuota e kérkuar ligjore prej s ; ;
20%. Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés s stafit te mjaftueshém | P € «w.:mrEE. HEKELE V1! e e
g Ja - . P g J detyrimin e sakts teklaluar rianketimin

pér kryerjen e inspektimeve. fatimior. prej 20%.

Ndikimi Mos arritja e inspektimit t& 20% t& objekteve mund té

rezultojé né ngarkesé té tepért apo té pakeét tatimore pér

tatimpaguesit, qé né cilindo rast njéra palé potencialisht &shté e

démtuar,

Céshtja A4 -

Vlerésimi i aplikacioneve pér subvencione né kundérshtim me Kryetari i Komunés E kemi parasysh té Kryetarii | TM-2

rregulloren duhet té sigurojé se | gjeturén — mangésit e | Komunés | 2022

Gjetja Te Thirrja Publike pér aplikim Pér Inkubator pér celjen e zogjve, vartésit e tij g€ jané | ndarjes sé dhe

midis kritereve tjera jané pércaktuar edhe kriteret ku pérparési kané: pjesé e komisioneve | subvencioneve né t& Drejtori i




sé tenderit. Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve jo adekuate me rastin
e pérmbylljes té procedurés sé prokurimit.

Ndikimi - Mungesa e vlefshmérisé s& sigurisé sé tenderit mund té ndikoj qé
Operatori Ekonomik (OE) t& térhiget nga oferta dhe t& vie né déshtimin e
procedurave té prokurimit. Né kété ményré edhe realizimi i projekteve me
kohé mund té déshtoj.

duhet t& kérkohet
nga OE qg t& zgjatet
vlefshméria e
sigurisé sé tenderit
pér aq kohé sa éshté
e nevojshme.

9 Céshtja A6 o
- Regjistrimi i gabuar i pasurisé si Investime né vijim Kryetari duhet té Pér shkak té vonesave | Drejtoria Do
Gjetja Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive t& Organizatave Sigurojé qé jané né pranimin teknik té ¥ mu
buxhetore, pércakton ményrén e regjistrimit, mirémbajtjes sé regjistrave t& | rishikuar regjistrat e | projekteve si dhe pér i peP
pasurive, zhvlerésimin, procesin e invetarizimit etj. Artikuj té shumté né pasurive né ményré | shkak t& ndryshimit t¢ | € dhe pro
regjistrin e pasurive (si renovime, rregullim dhe asfaltim i rrugéve, rregullim | 9€ t€ evidentohen té | stafit né pozitén e NWMNMH@ wmz_
i hapésirave gjelbéruese etj) né regjistrin e pasurive jané té regjistruar si gjitha pasurité qé zyrtarit t& pasurive(ish w&.“m w.m”_
Investime né vijim, e té cilat do t& duhej t& ishin regjistruar si pasuri té jang té regjistruara | zyrtari né pension dhe zyrtarja e %o p
shfrytézueshme dhe té kalkulohet zhvlerésimi pér to. Vetém nga blerjet e | S Investime né vijim | pranimi i amms.mm mm. . menagji a &
vitit 2017 dhe 2018, ne kemi identifikuar se 32 artikuj né vleré 700,327€ né | € Q€ jané té Zyrtarit t& mirémbajtjes | . . prar
regjistrin e pasurive jané té regjistruara si investime né vijim. Sipas finalizuara si s € aseteve mbi 1000 €. aseteve tekr
Komunés, kjo ka ndodhur pér shkak té vonesave né pranimin teknik té projekte dhe té Do té angazhoheminé | 101600 ko
projekteve si dhe pér shkak té ndryshimit té stafit né pozitén e zyrtarit té pranuara teknikisht, | kte vit té gjitha €. mbi
pasurive. té béhen ndryshimet | projektet e kryera gé proj
Ndikimi - Mbetja e artikujve té caktuar né regjistrin e pasurive si edhe né regjistrin kan pérfunduar( kan pér;

Investime né vijim ndikon né mos zhvlerésimin e pasurive me kohé dhe kontabél né ményré | pranim teknik) do té veg
mbivlerésimin potencial té vlerés sé pasurive. q€ atyre pasurive tu | dérgohen mé MFTP q&

ndryshohet klasa té kalojné nga

dhe té aplikohet iunvestime né vijim né

zhvlerésimi sipas investime té rregullta

normave té ku do té filloj procesi i

pércaktuara me zhvler&simit té atyre

rregullore. pasurive .

10 Céshtja A7 E kemi parasysh té

- Mangési procesin e inventarizimit té pasurive Kryetari duhet t& gieturén —manggsit né | Kryetarii | TM-4
Gjetja Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive t& Organizatave sigurojé qé PrOCENIIG: Komunés | 2022
buxhetore, ndér té tjera pércakton si kérkesé edhe procesin e invetarizimit | inventarizimi i _:cmﬂmzw._wz; Ber dhe
té pasurive dhe harmonizimin e raportit t& inventarizimit me regjistrin e pasurive té kryhet wo:m_%wom:.r: il komision
pasurive, para pérgatitjes sé PFV-ve. Komuna nuk e kishte béré né pajtim me ”wc_oo%m_mo :% & _ i ‘
harmonizimin e raportit té inventarizimit me regjistrit té& pasurive para kérkesat e i caktohen zyrtarét t& inventari

rregullores pér zZimit té

pérgatitjes sé PFV-ve, dhe inventarizimi nuk ishte kryer né pajtim me




objektivave té planifikuara nga Komuna, si dhe rrité rrezikun qé borxhet té
vjetérsohen dhe té humbet mundésia e mbledhjes sé tyre.

né pérkujdesje té
Komunés, né
ményré gqé t'u jepet
shfrytézuesve té
pérgjegjshém.

permbaruesi privat
borxhlinj te medenj,
por do té mundohemi
qé té gjejmé forma se si
té vetédisohen
gytetarét ti shlyejné
ohligimet ndaj

komunés.
12 Céshtja A8
- Prezantimi jo i sakté i detyrimeve kontingjente né PFV .
Gjetja Rregulla MF Nr.01/2017 pér Raportim Financiar Vjetor t&é OB-ve, Kryetari duhet t& Do t& angazhohemi q& ><o_.8:
Neni 6 - Regjistrat kontabél t& organizatés buxhetore thekson se OB-té sigurojé q& gjaté né fund vit t& mos publik ,
mbajné regjistra kontabél t& sakté, té ploté, t& azhurnuar dhe né harmoni me | pérgatitjes s¢ PFV- | regjistrohen si Drejtori i
legjislacionin né fuqi, pér t€ gjitha informatat financiare dhe informatat tjera | ve t& rishikohen detyrime kontigjente DFEZH
jofinanciare. Derisa neni 10, pércakton Strukturén e PFV-ve, dhe ndér t& regjstrat e dhe (& njgjtén kohé ai dhe
tjera potencon gé detyrimet kontigjente jané pjesé e PFV-ve. Vlera e detyrimeve kontest gjyqésor t& | zyrtarét
detyrimeve kontingjente, e shpalosur né PFV té vitit 2021 ishte 257,325€ kontingjente dhe regjistrohet mm‘oc:m:: i | financav
derisa do t¢ duhe;j té ishte 169,440€. Nga kjo, njé faturé né vlers 87,885€ detyrimeve/faturave | pa paguar deri mg e(
ishte pérfshirg gabimisht né regjistrin e detyrimeve kontigjente por edhe ng | t€ pa paguara né 3112, i vitit (¢ arhivimi
regjistrin e faturave t& papaguara. Kjo ka ndodhur pér shkak t& pakujdesise | menyré qé té raportimit. i faturave
s¢ zyrtaréve né krahasimin dhe verifikimin e regjistrave t& detyrimeve shmangen ).
kontigjente dhe regjistrin e faturave t& papaguara. dyfishimet e
Ndikimi - Mos prezantimi i sakt i detyrimeve kontingjente shkakton .Scngmr:ﬁ dhe
mbivlerésim té tyre dhe mund t&€ ndikojé né vendimet e shfrytézuesve t& informatat &
informatave t& shpalosura né PFV. prezantohen drejté
dhe sakté né PFV.
13 Céshtja A9

- Mangési né Sistemin e Auditimit té Brendshém Kryetari i Komunés | Plani yné i veprimit do

Gjetja Né planin vjetor té auditimit ishte paraparé qé auditimet e duhet t& sigurojé te jeté ky .

planifikuara t& kené fushéveprim aktivitetet e vitit 2020 dhe pjesérisht burime t& -Do t€ kérkojmé nga o
aktivitetet e vitit 2021. Derisa sipas Procedurés Standarde té Operimit mjaftueshme pér | Kryetari i Komunés q¢ | Auditori
"Trajtimi i té Gjeturave dhe Zbatimi i Rekomandimeve t&é Auditimit té NjAB-né n¢ ményré t€ siguroi burime (& .
Jashtém dhe té Brendshém" té miratuar nga Ministria e Financave, qe planet e auditimit mjaftueshme té stafit mbrends

té realizohet né térési | pér NJAB, né ményré | hém

kérkohet qé pér rekomandimet e dhéna nga NjAB duhet té pérgatitet njé
plan veprimi pér zbatimin e tyre, dhe ai plan duhet t& monitorohet. Pérveg
késaj, neni 8 i Udhézimit Administrativ Nr.01/2019 pér Themelimin dhe
Funsicnimin e Komitetit té Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik,
pércakton qé& KA duhet té mbajé sé paku katér (4) takime Brenda vitit. NjAB

dhe auditimet t&
pérfshijné edhe
aktivitetet e vitit
aktwal. Cdo raport i

qé té realizohet Plani
vjetor i Aditimit t&
brendshém.




nuk e ka pérmbushur planin vjetor té auditimit pasiqé vetém dy (2) nga auditimit t& -Do t& insistojmé nga
pesé (5) auditimet e planifikuara jané realizuar gjaté vitit 2021. Auditimet e | brendshém duhet t& | ¢do subjekt i audituar

realizuara mbulojné aktivitetet e prokurimit si dhe té departamentit té vmmcw_mﬁ. me nje v._mn._ qé n.ﬁ_.o Wmvon i
tatimit né proné vetém pér vitin 2020. Nga 9 rekomandimet e dhéna nga veprimi pér zbatimin | auditimit t& brendshém

NjAB gjaté vitit 2021, vetém tre (3) jané zbatuar, dy (2) ishin né procesté | © rekomandimeve t& pasohet me Plan t€
zbatimit dhe katér (4) tjera nuk ishin adresuar. Derisa KA kishte mbajtur dhe _.:._m._: te . e A W
vetém njé (1) takim gjaté vitit 2021. Mos pérmbushja e planit ka ndodhur si 30:_83:2 né baza sz.mx_._aasﬁ » PET
N NN - R w té rregullta kohore. zbatimin e

pasojé e mungesés sé stafit t& mjaftueshém né kuadér té NjAB-sé pasiqé Passhinkidibert | s imneye.
Uﬂm_‘_ncz i Em.m_mm éshté Umqm_.o.:cm_. dhe E.mm_m ka mbetur me ,.__mﬁmS:_”_._m mbajé me rregull -Do t& kérkojmé nga
Auditor, derisa mos adresimi i rekomandimeve ka ndodhur si pasojé e takimet n& ményré Kryetari i Komungs &
neglizhencés sé stafit té& pérfshiré né departamentet e audituara. Ndérsa, qé té ofrojé ta obligoi KAB-in qé ti
pér shkak té neglizhencés dhe paqartésisé né lidhje me kompensimin e kontributin e tij mbaj takimet e rregullta
anétaréve pér angazhim né Komitetin e Auditimit (KA), nuk kishte aktivitete | konform obligimeve | , n& ményré qé té ofroi
konform udhézimit administrativ. t& pércaktuara me kontributin e ti sipas

Ndikimi - Mos pérmbushja e planit t& auditimit dhe mos pérfshirja e rregullat né fuqi. obligimeve t&
aktiviteteve té vitit aktual né auditim mund té ndikojé qé mangésité pércaktuara me
eventuale té mos identifikohen dhe adresohen me kohé nga menaxhmenti rregullat né fuqi.

i Komunés. Mos pérgatitja e planeve té veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve e véshtiréson pércjelljen e tyre dhe vlerésimin nése ato
rekomandime po zbatohen. Derisa mos mbajtja e takimeve té rregullta té
KA, ndikojné né mos harmonizimin e veprimeve ndérmjet Kryetarit, NjAB-
sé dhe departamenteve té audituara né lidhje me ¢éshtjet e identifikuara
nga auditimi.

Jan€ marré pér bazé t€ gjitha rekomandimet e gjetura nga auditori i jashtém, t& gjithé akterét ka pérgatité planin e veprimit dhe do
t€ ndérmerren aktivite pér monitorimin sistematik t& zbatimit té& Planit t& veprimit pér adresimin e rekomandimeve t&é dhéna pér
zbatimin e rekomandimeve té auditimit dhe presim rezultate shumé mé té mira né prezentimin e PVF 2022 sepse t& gjithé akterét

(punonjésit ) me t€ gjeturat e Auditorit t& jashtém jané njoftuar, duhet té jené té pérkushtuar q& léshimet e gjetura té Sx@m%.n.mwmm.ﬁ né
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Komuna e Vitisé
Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim

Informaté lidhur me Raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare té¢ Komunés sé Vitisé pér vitin e
pérfunduar mé 31.12.2021

Duke u bazuar né Ligjin mbi Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjsité Ligji Nr. 03/L-048 ( plotésim ndryshimet
n¢ Ligjin Nr,03/L-221 ,Ligjin nr.04/L-116, Ligjin nr .04/L-194, Ligjin nr .05/L-063, Ligjin nr. 05/L-007 ) Neni 45 dhe neni 46
(neni 46 paragrafi 46.2) q¢ obligojné organizatat buxhetore t& pérgatisin Raporte tremujore respektivisht raport pérfundimtar
pér vitin e kaluar kalendarik.

Mandej duke u bazuar né Rregullore MF-NR.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga organizatat buxhetore — Neni
4 obligimet e raportimit t& organizatave buxhetore ( Organizatat Buxhetore jané t& obliguara té pérgatisin dhe t¢é dorézojné
Pasqyrat Vjetore Financare né MF-Departamentin e thesarit , Neni 5 afatet kohore pér dorézimin e Pasqyrave Financiare
Vijetore dorézohen brenda afatit prej 30 dité nga pérfundimi i vitit fiskal né formé té shtypur dhe né formén elektronike.

Ne si drejtori ju kemi pérmbajtur Ligjit dhe rregullores né fuqi dhe i kemi pérgatitur duke u bazuar né regjistrin kontabél
t¢ thesarit né pérputhje me standardet ndérkombétare t& kontabilitetit né sektorin publik e dorézuar né kohé mé 30.01.2020 .

Auditimi i Pasqyrave Vjetore Financiare pér vitin e pérfunduar Janar- Dhjetor 2021 e ka kryer ,, Zyra Kombétare e
Auditimit,, ka filluar auditimin né muajin né muajin dhjetor 5 dité pune dhe né muajin mars 15 dité pune ( auditorii ZKA-
s¢ Bujar Bajraktari udhéheqés i ekipit, Gazmend Namani anétar i ekipit , Edon Kqabashi- anétar i ekipit dhe Fatbardha
Jashari anétare e ekipit, nén menagjimin e drejtorit té auditimit Lavdim Maxhuni .

Zyra e kombétare e auditimit &hté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar , kryen auditime té rregullsis dhe
té performancés, q¢€ &shté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit té Instirucioneve Supreme té Auditimit

(SNAISA ).



Misioni i ZKA-sé éhté qé té kontribojmé né menagjim té shéndosh financiar n€ administratén publike , ndérton besim

né shpenzimin e fondeve publike dhe luajné nijé rol aktiv pér rritje t€ llagaridhénjes s€ institucioneve publike .

Zyra Kombétare e Auditimit ka kryer auditimin e RVF pér vitin 2021 i cili e pércakton OPINIONIN e dhéné nga
auditori i pérgjithshém i cili pasqyron drejt pér sé drejti cilésin e kontrollit t&¢ mbrendshén té pércaktuar nga menagjmenti.

Auditori éshté fokusuar né :

PVF - Menaxhimi financiar dhe kontrolli dhe rekomandimet e vitit paraprak

OPINIONI - éshté njé pasqyrim i t€é gjeturave té audituara

Format e Opinionit ( vlerésimit) jané si :

Opinion i pamodifikuar - auditori jep kété opinion nése vjen né pérfundim se pasqyrat financiare jan& pérgatitur né
té gjitha aspektet materiale né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
Formulohet kur nuk jané zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keqdeklarime ose mos-pajtueshméri,
qoft€ nj& i vetém apo njé grumbull. por qé nuk &shté i barabarté me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare
si térési; ose kur keqdeklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t& caktuar transaksionesh nuk &shté e
barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu
nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né¢ shmangie t& keq-deklarimit(eve)
material(e) dhe/ose mos-pajtueshmérisé(ve).

Por nése ka té gjetura qé nuk pasqyrojné anomali materiale atéher ipet vlerésimi opinion i i pakualifikuar me theksim
gjetjesh q& pér té térhequr vémendjen pér céshtjen ¢ theksuar me rekomadim té pérmirésimi gjat pérgatitjes sé PVF né
vitin e ardhshém .

Opinion i modifikuar - nése pasqyrat financiare nuk arrijné té japin njé paraqitje té drejté atéher jepet vlerésimi
i modifikuar- i zavendésuar me kualifikim té kualifikuar .
Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit
Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar n& déshmité e marra nga auditimi,
pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk &shté né gjendje &
sigurojé prova té mjaftueshme t¢ auditimit pér & arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqdeklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri:
Opinioni i modifikuar mund t& jeté:
- I kualifikuar,
- I kundért, ose




- Mohim opinion

Opinioni i kualifikuar - Formulohet kur jané zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vet€ém apo njé
grumbull, g€ jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-deklarimi
dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t€ caktuar transaksionesh &shté i barabarté me ose tejkalon nivelin e
materialitetit mé& t€ ulét t& vendosur pér kété klas€ té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim t&€ fushéveprimit, i
cili mund t€ mos shpie né shmangie t& keq-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért - Formulohet kur jané zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull,
qé tejkalon né ményré t&€ pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-
pajtueshmérité e zbuluara brenda njé€ klase t&€ caktuar transaksionesh e tejkalojné né ményré€ té€ pérhapur nivelin e materialitetit mé
t& ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve.

Mohim i opinionit - Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér t€ siguruar prova t&€ mjaftueshme té
pérshtatshme t&€ auditimit, kur né déshmit ¢ marra t& auditimit arrin né pérfundim se pasqyrat financiare né térési pérmbajné
gabime materiale ose nuk ka mund t€ marr déshmi auditimi t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme ,ku auditori vjen né pérfundim
se efektet e ¢do gabimi t€ pa zbuluar mund té€ jené& materiale , nuk ka material bazé pé té vlerésuart fare .

Opinioni i auditorit pér PVF pér vitin e pérfunduar 31.12.2021

Ne besojmeé se evidenca e auditimit qé ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té

siguruar njé bazé pér opinionin toné .

Opinioni i audititorit ,, OPINION I PAMODIFIKUAR PiER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE*

Bazé pér kété opinion :

Pasqyrat Financiare vjetore té Komunés sé Vitisé pér vitin 2021 paraqesin njé pamje té drejté dhe té
vérteté né té gjitha aspektet materiale né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér

sektorin publik sipas kontabbilitetit t&€ paras sé gatshme.

Auditimin éshté kryer n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Intitucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjsit tona jané pérshkruar te pjesa e raportit,,




pérgjegjsit e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare® né né pérputh je me ONISA-P-10, SNISA
130, Kodin e etikés sé ZKA-sé si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatés
buxhetore . Besojmé se déshmit e auditimit qé kemi marré jané té¢ mjaftueshme dhe té duhura pér

sigurimin e bazés pé opinion.

Konkluzioni i pérgjithshém i auditimit

[T

Sipas konkluzionit tong, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit té Komunés s¢ Vitis¢ kané gené, né té
gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit q& burojné nga legjislacioni i zbatueshém
pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t€ burimeve financiare ( shénim i auditorit).

Gjat€ auditimit, jang vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime t& mundshme, rreth menaxhimit financiar dhe kontrollit. Dobési
evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si: t& hyrat, subvencionet, mos respektimi i procedurave t& prokurimit, hyrja
né obligime pa zotim t& mjaftueshém t& mjeteve, té arkétueshmet, mos prezantimi i sakté i detyrimeve kontingjente né PF V, si dhe
pasurité jo financiare, t& cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé t& gjetjeve dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe
rekomandime kané pér qéllim t& b&jné korri gjimin e nevojshém t& informacionit financiar t& paraqitur né pasqyrat financiare, duke
pérfshiré shpalosjet né formé t& shénimeve shpjeguese dhe t& pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve t& sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto
rekomandime gjaté auditimit t& vitit t& ardhshém. Ky raport ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre nénté (9) jané rekomandime té
reja, tri (3) t& pérséritura dhe njé (1) pjesérisht e pérséritur.

Menagjmenti i komunés ka projektuar dhe zbatuar njé sistem té kontrolleve té mbrendshme por disa kontrolle t&
administrimit nuk operojné né ményré efektive duke identifikuar kéto rekomandime dhe Kryetari duhet té siguroj pér té

gjeturat :

Céshtja 1 - Pérfitimi i paligjshém i tatimpaguesve i Zbritjes pér Vendbanim Parésor

Gjetja: Ligji Nr. 06/L-005 Pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Neni 11, Zbritja pér Vendbanimin Parésor, midis tjerash pércakton se personi fizik i cil
ka n& pronési apo posedim dy (2) ose mé shumé njési rezidenciale t& objekteve, mundet vetém njérén prej kétyre objekteve ta deklarojé si vendbanim t& ti
parésor, me qé rast i lejohet zbritja prej pesémbédhjeté mijé eurove (15,000 €) nga vlera e vlerésuar e njésisé sé objektit. Gjaté analizés s& Bazés sé
Dhénave té tatimit né prong, jang identifikuar s& paku nénté (9) raste t& tatimpaguesve t cilét kané t& evidentuar si vendbanim té tyre par&sor dy e mé

| shumé objekte banimi. Pér mé tepér, situata &shté mé serioze sepse mé shumé se 1,000 tatimpagues t€ prezantuar né kété Bazé té té dhénave nuk kang t&




prezantuar numrat personal, té cilét potencialisht mund t& jené pérfitues t€ disahershém nga zbritja e lejuar ligjore. Kjo ka ndodhur si rezultat i pakujdesis
sé zyrtaréve dhe manggsive té sistemit qé lejon pérfitimin e disahershém té tatimpaguesve dhe t€ futjes sé tyre né sistem pa numeér identifikues.

Ndikimi: Zbatimi i zbritjeve t& lejuara pér tatimpaguesit pa numér personal dhe pa u deklaruar se vendbanimi i tatimpaguesit shérben si vendbanim
parésor, mund t& rezultojé me pérllogaritje t& pasakta t& zbritjeve pér tatimin n€ proné dhe rrjedhimisht mé pak t& hyra.

Rekomandimi: Kryetari dhe vartésit e tij duhet t& ndérmarrin veprime t& menjéhershme pér identifikimin e t€ gjithé pérfituesve t€ disahershém té
zbritjes sé vendbanimit parésor, t'i korrigjojné t& dhénat né sistem dhe t’i ndérmarrin t€ gjitha masat ligjore, pér eliminimin e kétij problemi.

Céshtja 2 - Subvencionimi i pérfituesve né kundérshtim me Rregulloren Komunale dhe Rregulloren e Financimit Publik t& OJQ-ve

Gjetja: Rregullorja Komunale e Subvencioneve, Nenet 6, 13 dhe 23 pércaktojné se personi fizik apo juridik mund té& pérfitojé subvencione nga Komun
vetém njé heré né vit dhe me rastin e subvencionimit duhet t& lidhet marréveshje e cila pércakton té drejtat dhe obligimet e Komunés dhe pérfituesit, si dh
raportimin financiar dhe narrativ nga pérfituesi. Ndérsa, Rregullorja pér Financimin Publik t& OJQ-ve pércakton se dispozitat késaj Rregulloreje zbatohe
nga ¢do Organizaté Buxhetore, me pérjashtim t& mbéshtetjes financiare t& drejtpérdrejté per OJQ-té, e cila nuk tejkalon shumén prej S00€ pér njé OJ(
Komuna kishte subvencionuar njé OJQ dy heré me nga 2,000€, dhe até pa shpallur Thirrje Publike por vet¢ém me vendim t& Kryetarit. Kjo éshté n
kundérshtim me Rregulloren Komunale pér Subvencionet si dhe Rregulloren pér Financimin Publik t& OJQ-ve. Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos zbatim
konsistent t& kérkesave té rregulloreve né fjalé.

Ndikimi: Dhénia e subvencioneve pér pérfituesit e njéjté mé shumé se njé heré, i privon pérfituesit tjeré qé t& pérfitojné subvencione té paktén njé her
brenda vitit. Ndérsa, duke mos shpallur thirrje publike, anashkalohen parimet ¢ konkurueshmérisg, trajtimit t& barabarté, transparencés, llogaridhénies, dh
raportimit mbi shfrytézimin e fondeve publike nga pérfituesi i subvencionit, pasi q§ mungojné Marréveshjet midis Komunés dhe pérfituesit né lidhje m
kushtet e shpenzimit té fondeve, dhe ményrén e raportimit.

Rekomandimi: Krvetari i Komunés duhet t& sigurojé qé pérfituesit t& pérfitojné subvencione vetém njéheré brenda vitit ashtu sig &shté pércaktuar m
rregullore. Ndérsa pér ¢do subvencionim t& OJQ-ve gé kualifikohet pér t'u trajtuar sipas Rregullores pér Financimin Publik t& OJQ-ve, t& shpallet Thirrj
Publike dhe té aplikohen kérkesat qé rrjedhin nga e njéjta.

Céshtja 3 - Manggsi né pérmbylljen e procedurave té prokurimit dhe nénshkrimin e kontratave

Gjetja: Rregulla dhe Udhézuesi Operativ i Prokurimit Publik (RrUOPP), paragrafi 61.4 pércakton q& pasi t€ jeté nénshkruar kontrata nga t€ dy palét,
Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit do ta informojé Zyrtarin Kryesor Administrativ “ZKA”. ZKA me shkrim do ta emérojé njé Menaxher té Kontratés
pérgjegjés pér menaxhimin (mbikéqyrjen) e kontratés specifike dhe njé mbikqyrés té drejtpérdrejté t& menaxherit t& kontratés. M& tutje paragrafi 8.7 i
RrUOPP pércakton qé personat qé kané autoritet t& nénshkruajné kontratat jané t€ obliguar, para publikimit & Njoftimi mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues, t& rikonfirmojné qé informatat financiare (DNPDF) nuk kané ndryshuar né ményré substanciale. Te kontrata **Rregullimi i fushave sportive
né Komunén e Vitisé>’ né vleré 424,176€, ZKA kishte eméruar menaxherin e kontratés, por jo edhe mbikéqyrésin e drejtpérdrejt t€ Menaxherit té
Kontratés, Zotimi i mjeteve &shté béré né vleré 50,000€, edhe até pas nénshkrimit t€ kontratés (kontrata ishte nénshkruar me 11.05.2021 ndérsa zotimi mt
14.05.2021), derisa pér vitin 2021 ishin parashikuar t& shpenzohen 170,000€. Te kontrata ‘’Ndértimi i urave né fshatin Pozheran dhe Buzovik®® né vleré
74,888€, rishqyrtimi i disponueshmérisé s¢ fondeve ishte béré né datén e njoftimit pér kontraté e jo para njoftimit pér dhénie. Po ashtu nuk éshté béré
zotimi i mjeteve para nénshkrimit t& kontratés. Te kontrata *Ndértimi i trotuareve dhe ndrigimit publik™ né& vleré 820,1 53€, disponueshméria e fondeve
&sht& nénshkruar dhe rishqyrtuar nga personat pérgjegjés, por zotimi i mjeteve para nénshkrimit t& kontratés &shté béré né vleré vetém 50,000€, derisa

buxheti pér vitin 2021 ishte 370,000€. Shpenzimet pér kété projekt né vitin 2021 ishin 97,493€. Kjo ka ndodhur si pasojé e mos zbatimit korrekt t&
keérkesave ligjore.




[ Ndikimi : Mos respektimi i kérkesave né lidhje me disponueshméring e fondeve dhe zotimin e mjeteve para nénshkrimit t& kontratave, mund té ndikojé

né hyrjen né obligime pa pasur mjete t& mjaftueshme né dispozicion dhe t& krijojé véshtrési né realizimin e projekteve.
Rekomandimi: Kryetari duhet t& sigurojé q& t& zbatohen me pérpikéri kérkesat ligjore né lidhje me disponueshméring dhe zotimin e fondeve, pérgjaté
procesit t& zhvillimit dhe pérmbylljes sé& procedurave té prokurimit dhe nénshkrimit t& kontratave.

Céshtja 4 - Vonesa né pagesén e faturave/obligimeve dhe shpenzimet shtesé té procedurave pérmbarimore

Gjetja: Sipas nenit 39.1 té ligjit Nr.03/L-048 pér LMFPP, Cdo faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose
punét e realizuara pér organizatén buxhetore t& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés. Ndérsa, sipas nenit 40, fatura
mund t& ekzekutohet direkt nga Thesari pas martjes sé urdhrit té preré nga gjykata/pérmbaruesi. Nga analiza e data bazés sé furnitoréve kemi vérejtur se
Komuna gjaté vitit 2021 kishte kryer pagesa né vleré prej 182,94 1€ apo 1,224 raste té pagesave té cilat e kané tejkaluar afatin ligjor pér pagesé. Kéto
pagesa kang t€ b&jné kryesisht me mallra dhe shérbime. Vonesat variojné nga njé (1) muaj deri né 2.5 vite. Pér 11 pagesa pér mallra dhe shérbime, té cila
ishin realizuar direkt nga Thesari né bazé t&é vendimeve gjyqésore/pérmbarimore né vleré 28,323€, borxhi kryesor ishte 22,265€ ndérsa 6,058€ tjera ishin
pér shpenzime procedurale t& gjykatés/pérmbarimit. Pérveq késaj Thesari si rezultat i vendimeve t& pérmbarimit/gjykatave ka ekzekutuar pagesa pér pagz
Jjubilare dhe pércjellése né vleré prej 892.822€. Komuna nuk ka informata se sa nga kéto mjete ishin pér borgjin kryesor e sa pér procedura dhe kamata.
Mos pagesa e obligimeve me kohé sa i pérket pagave ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé mjeteve pér shlyerjen e obligimeve t& dalura nga kontrata
kolektive, derisa tek faturat e paguara me vonesé ka ndikuar pjesérisht ardhja e faturave me vonesé né fundvit dhe vonesat né zotimin e mjeteve né vitin
pasues, dhe pjesérisht mos dérgimi i faturave me kohé& nga departamentet tjera né departamentin e financave.

Ndikimi: Mos pagesa e faturave dhe obligimeve me kohé e ekspozon Komunén ndaj padive té¢ mundshme nga Operatorét Ekonomik, duke shkaktuar
shpenzime shtesé pér procedura gjyqésore/pérmbarimore si dhe shpenzime té kamatave. Kjo po ashtu, ndikon né planin e shpenzimeve dhe pamundéson
arritjen e objektivave té pércaktuara.

Rekomandimi: Kryetari duhet té sigurojé qé obligimet t& planifikohen/buxhetohen dhe paguhen brenda afateve kohore ligjore me qéllim & mos té

démtohet buxheti i Komunés me kosto shtesé t& pérmbarimit

Céshtja 5- Angazhimi i punonjésve me kontrata pér shérbime té vecanta pa kryer procedurat adekuate ligjore

Gjetja: Neni 84 i Ligjit pér Zyrtarét Publik nr. 06/L-114 thekson se - Marréveshjet pér shérbime té vecanta, lidhen sipas legjislacionit pérkatés t&
prokurimit publik. Derisa sipas paragrafit 4 t€ ndryshim plotésimit t& rregullave t&¢ KRPP-s& pér prokurim té shérbimeve té& veganta
(konsulent/kontraktorét individual) kéto rregulla aplikohen vetém pér prokurimin e shérbimeve t€ veganta t€ cilat nuk mund té sigurohen pérmes
procedurave t€ rekrutimit. Komuna e Vitisé gjaté vitit 2021 kishte t& angazhuar 79 zyrtaré me kontrata pér shérbime té veganta, dhe pér kéto angazhime
Komuna kishte zhvilluar procedurat t& rekrutimit sipas Ligjit pér Shérbimin Civil. Rastet e analizuara pér kéto angazhime, pas hyrjes né fuqi té ligjit pér
zyrtarét publik, kemi vérejtur se, kontratat ishin nénshkruar pa udhéhequr ndonjé proceduré t& prokurimit sig kérkohet me ligjin pér zyrtarét publik.
Shumica nga kéta zyrtar punojné né pozita té rregullta té punés si: né drejtoring pér financa, administraté, prokurim, gjeodezi dhe kadastér, arsim,
shéndetési etj. T€ njgjtit jané paguar nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve (pérfshiré edhe kontributet pensionale dhe tatimin né pagé). Angazhimi i
punonjésve me marréveshje pér shérbime t&€ veganta sipas pohimeve té menaxhmentit ishte béré si pasojé e mungesés sé numrit té pozitave té aprovuara
né Ligjin e Buxhetit.

Ndikimi: Anashkalimi i procedurave t& prokurimit n& lidhje me mbulimin e pozitave pér shérbime t€ veganta, pérve¢ mosrespektimit t& procedurave
ligjore po ashtu, rrité rrezikun e angazhimit t& personave jo adekuat pér pozita dhe detyrat e caktuara, ¢ka mund té reflektoj edhe né performancén e tyre

né puné.




Rekomandimi: Kryetari duhet t& sigurojé se jané ndjekur té gjitha procedurat dhe hapat e prokurimit pér angazhimin e kontraktoréve individual pér
shérbime t& vecanta duke u kujdesur q€ personeli i angazhuar do t& jeté né gjendje té pérmbush detyrat e kérkuara. Pozitat e rregullta duhet t& planifikoh
me Ligjin e Buxhetit dhe angazhimi i tyre t& behet pérmes procesit t& rregullt t& rekrutimit.

Céshtja 6 - Mangési ng inspektimin e objekteve komunale

Gjetja: Ligji nr. 06/L-005 p&r Tatimin né Pronén e Paluajtshme, Neni 15, pércakton se Komuna ¢do vit inspekton t€ paktén njézet pérqind (20%) t& t&
gjitha objekteve brenda territorit t& Komunés dhe pér t€ ndihmuar né veprimtarité inspektuese mund t& angazhojé edhe inspektoré privat. Gjaté shqyrtim
t€ inspektimeve t& béra nga Komuna, jané vérejtur pérpjekje domethénése pér inspektimin e pronave, ku anketuesit kang arritur t& inspektojné 2,006
objekte apo rreth 14%. Megjithaté nuk &shté arritur kuota e kérkuar ligjore prej 20%. Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé stafit t&€ mjaftueshém pér
kryerjen e inspektimeve.

Ndikimi: Mos arritja e inspektimit t& 20% t& objekteve mund té rezultojé né ngarkesé te tepért apo t€ pakét tatimore pér tatimpaguesit, q& né cilindo ras:
njéra palé potencialisht &shté e démtuar.

Rekomandimi: Kryetari duhet t& siguroj arritjen e verifikimit t& 20% t& pronave t& paluajtshme né ményré q& ndryshimet eventuale t& pronave té

integrohen né bazén e t& dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor.

Céshtja 7: - Vlerésimi i aplikacioneve pér subvencione né kundérshtim me rregulloren

Gjetja: Te thirrja publike pér aplikim pér Inkubator pér ¢eljen e zogjve, midis kritereve tjera jané pércaktuar edhe kriteret ku pérparési kané: familjet
me gjendje t& réndé ekonomike, kryefamiljaret femra, fermerét q& kané tradité né kéte veprimtari, fermerét t€ cilét jetojné né fshatrat mé té larta malore,
fermerét te cilét kané kushte t& favorshme per vendosjen e Inkubatorit. Ndérsa te Thirrja Publike pér aplikim pér Serra midis kritereve tjera jang
pércaktuar edhe kriteret ku pérparési kang: fermerét femra, gatishméri pér t& marré pjesé né trajnime etj.

Ndérsa, Rregullorja e Komunés pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s& Subvencioneve, Neni 8, pércakton se Komisioni bén shqyrtimin dhe
vlerésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve pas pérfundimit t& afatit t¢ Shpalljes Publike, pér t€ cilin proces mban edhe procesverbal, dhe me
shumicé té votave ia rekomandon Kryetarit listén e pérfituesve.

Gjaté analizimit t& 11 aplikacioneve q& kané qené pjesé e kétyre dy thirrjeve publike, kemi gjetur se komisioni i vlerésimit pérveg q& nuk ka ofruar déshmr
t€ shkruara né lidhje me vlerésimin aplikacioneve, nuk ka mbajtur as procesverbale pér ta kuptuar se si ka ardhur deri tek pérzgjedhja e pérfituesve t&
subvencionit dhe eliminimit t& tjeréve.

Pér mé tepér, pesé nga kéta 11 aplikues jané eliminuar nga procesi i subvencionimit, por sa i pérket déshmive t& gjithé kané ofruar déshmi t& njéjta, dhe
esht€ e véshtiré té vlerésohet se né bazé t& ¢cfaré kritereve &shté béré pérzgjedhja.

Komisioni i vler&simit pohon se nuk kang qené né dijeni se éshté dashur t& pérgatitet formular i vlerésimit dhe t& mbahen procesverbale.

Ndikimi: Subvencionimi i fermeréve duke mos respektuar kriteret e shpallura né Thirrje Publike dhe mungesa e t€ dhénave té shkruara né lidhje me
ecuriné e procesit t& vierésimit, shfaqé paqartési tek aplikuesit né lidhje me téré procesin. Njékohgsisht kjo mund t& ndikoj né eliminimin e pérfituesve
potencial té subvencionit.

Rekomandimi: Kryetari i Komunés duhet t& sigurojé se vartésit e tij qé jané pjest e komisioneve té vlerésimit, me rastin e vlerésimit t& aplikacioneve
fillimisht duhet t’u pérmbahen kritereve t& shpallura né thirrje publike, si dhe t& respektojné t& gjitha kérkesat e aplikueshme t& pércaktuara me Rregullore

komunale t& subvencioneve.




Céshtja 8 - Skadimi i sigurisé sé tenderit para nénshkrimit té kontratés

Gjetja: Sipas paragrafit 31 pika 3 t&¢ RrUOPP-sé - Validiteti i Tenderit, specifikohet se “Periudha e kérkuar e validitetit do t& Jeté€ jo mé shumé se q&
&shté e nevojshme, dhe do té jeté e mjaftueshme pér AK € béjé vlerésimin e tenderéve t& pranuar dhe t€ b&jé dhénien dhe nénshkrimin e kontratés™. Te
kontrata "Ndértimi i rrugés Viti-Kérblig-Kaqanik” Faza e dyt&, né vleré 1,952 82 I€, pér shkak t€ zgjatjes s& procedurave, siguria e tenderit kishte skaduz

rreth dy javé para nénshkrimit t& kontratés dhe Komuna nuk ka kérkuar rikonfirmimin apo zgjatjen e vlefshmérisé/sigurisé s& tenderit. Kjo ka ndodhur p
shkak t& kontrolleve jo adekuate me rastin e pérmbylljes t& procedurés sé prokurimit.

Ndikimi: Mungesa e vlefshmérisé sé sigurisé s& tenderit mund t& ndikoj q& Operatori Ekonomik (OE) t& térhiqet nga oferta dhe t& vie né déshtimin e
procedurave t€ prokurimit. N& kété ményré edhe realizimi i projekteve me kohé mund t& déshtoj.

Rekomandimi: Kryetari i komunés duhet t& sigurojé qé kohézgjatja e sigurisé sé tenderit né t& gjitha rastet t€ jeté e vlefshme deri né nénshkrimin e

kontratés. Né& rastet kur nénshkrimi i kontratave vonohet, duhet t& kérkohet nga OE qé té zgjatet vlefshméria e siguris€ s€ tenderit pér aq kohé sa &shté e
nevojshme.

Céshtja 9 - Regjistrimi i gabuar i pasurisé si Investime né vijim

Gjetja: Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive té Organizatave buxhetore, pércakton ményrén e regjistrimit, mirémbajtjes sé regjistrave t&
pasurive, zhvlerésimin, procesin e invetarizimit etj. Artikuj t&é shumté né regjistrin e pasurive (si renovime, rregullim dhe asfaltim i rrugéve, rregullim i
hapésirave gjelbéruese etj) né regjistrin e pasurive jané té regjistruar si Investime ng vijim, e té& cilat do t& duhej té ishin regjistruar si pasuri té
shfrytézueshme dhe t& kalkulohet zhvlerésimi pér to. Vetém nga blerjet e vitit 2017 dhe 2018, ne kemi identifikuar se 32 artikuj né vleré& 700,327€ né
regjistrin e pasurive jané t& regjistruara si investime né vijim. Sipas Komunés, kjo ka ndodhur pér shkak t& vonesave né pranimin teknik t& projekteve si
dhe pér shkak t& ndryshimit t& stafit né pozitén e zyrtarit t& pasurive.

Ndikimi: Mbetja e artikujve t& caktuar ng regjistrin e pasurive si Investime né vijim ndikon né mos zhvler&simin e pasurive me kohé dhe mbivlerésimin
potencial t& vlerés sé& pasurive.

Rekomandimi: Kryetari duhet t& sigurojé qé jané rishikuar regjistrat e pasurive né ményré qé té evidentohen té gjitha pasurité qé jang té regjistruara si
Investime né vijim e q& jané t& finalizuara si projekte dhe té pranuara teknikisht, t& béhen ndryshimet edhe né regjistrin kontabél né ményré qé atyre
pasurive tu ndryshohet klasa dhe té aplikohet zhvlerésimi sipas normave t& pércaktuara me rregullore.

Céshtja 10 - Mangési procesin e inventarizimit té pasurive

Gjetja:  Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive t& Organizatave buxhetore, ndér t& tiera pércakton si kérkesé edhe procesin e invetarizimit t&
pasurive dhe harmonizimin e raportit t& inventarizimit me regjistrin e pasurive, para pérgatitjes sé PFV-ve. Komuna nuk e kishte bérs harmonizimin e
raportit € inventarizimit me regjistrit t& pasurive para pérgatitjes s¢ PFV-ve, dhe inventarizimi nuk ishte kryer n& pajtim me kérkesat e rregullores
02/2013 pér menaxhimin e pasurive pasi nuk i ka pérfshiré komplet pasurité e Komunés. Kjo ka ndodhur nga mos zbatimi me konsistencé i kérkesave t&
rregullores pér menaxhimin e pasurive nga ana e komisionit t& inventarizimit.

Ndikimi: Mos harmonizimi i raportit t& inventarizimit me regjistrat kontabél ndikon n& mungesé t& informatave té sakta né lidhje me gjendjen dhe vlerén

¢ pasurive si dhe né prezantim jo té drejté t€ informatave né PFV.
Rekomandimi: Kryetari duhet té sigurojé qé inventarizimi i pasurive té kryhet né pajtim me kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive si dhe t&

béhet harmonizimi i raportit t& inventarizimit me regjistrat kontabgl.




Céshtja 11 - Mungesa e veprimeve pér mbledhjen e Llogarive té Arkétueshme

Gjetja: Ligji pér Tatimin né Prong, Neni 26, pércakton se Komuna dhe organet kompetente pérmbaruese kané autoritetin dhe kompetencén pér
mbledhjen e detyrimeve tatimore t& papaguara g€ kalojn& shumén e dhjeté (10) Eurove. Ndérsa, né kontratat e nénshkruara midis Komunés dhe
shfrytézuesve t& pronave Komunale parashihet q& pagesat pér shfrytézim t& proné&s Komunale t& béhen né baza mujore. Gjaté testimit t& mostrave t&
Llogarive t& arkétueshme (L1.A), né nénté (9) 1éndé pér shfrytézimin e pronave komunale, kemi gjetur se borxhi i papaguar ishte rreth 51,000 €, ndérsa 1
shtaté (7) mostra té tatimit né proné, borxhi i papaguar ishte rreth 56,000€. Bazuar né vlerén e L1.A dhe mostrave t& testuara, vérehet se Komuna nuk
kishte ndérmarré ndonjé veprim ligjor pér mbledhjen e kétyre borxheve. Rritja e L1.A ka ardhur si pasojé e mungesés sé gatishmérisé sé zyrtaréve
komunal pér ndérmarrjen e masave né dispozicion pér t&€ mbledhur kéto borxhe.

Ndikimi: Mungesa e veprimeve konkrete pér arkétimin e t& hyrave rezulton né uljen e t& hyrave, késhtu duke cenuar edhe realizimin e objektivave t&
planifikuara nga Komuna, si dhe rrité rrezikun q€ borxhet t€ vjetérsohen dhe t& humbet mundésia e mbledhjes sé tyre.

Rekomandimi: Kryetari duhet t& sigurojé se do t& ndérmerren té gjitha masat e nevojshme dhe veprimet konkrete pér mbledhjen e LI.A, duke marré né
konsideraté ¢do masé né dispozicion pér mbledhjen e borxheve. Po ashtu, té merr masa té menjéhershme ndaj shfrytézuesve té pronés komunale qé nu

aguajné obligimet financiare duke kthyer pronat né pérkujdesje t& Komunés, né menyr€ g€ t'u jepet shfrytézuesve té pérgjegjshém.

Céshtja 12 - Prezantimi jo i sakté i detyrimeve kontingjente né PFV

Gjetja: Rregulla MF Nr.01/2017 pér Raportim Financiar Vjetor t& OB-ve. Neni 6 - Regjistrat kontabél t& organizatés buxhetore thekson se OB-t&

mbajné regjistra kontabél t& sakté, t& ploté, t& azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér t& gjitha informatat financiare dhe informatat tjera

Jjofinanciare. Derisa neni 10, pércakton Strukturén e PFV-ve, dhe ndér t& tjera potencon qé detyrimet kontigjente Jané pjesé e PFV-ve, Vlera e detyrimeve

kontingjente, e shpalosur né PFV t& vitit 2021 ishte 257,325€ derisa do t& duhej t& ishte 169,440€. Nga kjo, njé faturé né vleré 87,885€ ishte pérfshiré

gabimisht né regjistrin e detyrimeve kontigjente por edhe né regjistrin e faturave t& papaguara. Kjo ka ndodhur pér shkak t& pakujdesisé s& zyrtaréve né

krahasimin dhe verifikimin e regjistrave t& detyrimeve kontigjente dhe regjistrin e faturave té papaguara.

Ndikimi: Mos prezantimi i sakté i detyrimeve kontingjente shkakton mbivlerésim t& tyre dhe mund t& ndikojé né vendimet e shfrytézuesve té

informatave t& shpalosura né PFV.

Rekomandimi: Kryetari duhet té sigurojé qé gjaté pérgatitjes sé PFV-ve t& rishikohen regjstrat e detyrimeve kontingjente dhe detyrimeve/faturave t& p,
aguara n€ ményré g t€ shmangen dyfishimet e mundshme dhe informatat t& prezantohen drejté dhe sakté né PFV.

Céshtja 13 - Mangési né Sistemin e Auditimit té Brendshém

Gjetja: N& planin vjetor t& auditimit ishte parapar€ qé€ auditimet e planifikuara té keng fushéveprim aktivitetet e vitit 2020 dhe pjesérisht aktivitetet e
vitit 2021. Derisa sipas Procedurés Standarde t& Operimit "Trajtimi i t& Gjeturave dhe Zbatimi i Rekomandimeve té Auditimit t& Jashtém dhe t&
Brendshém" t¢ miratuar nga Ministria e Financave, kérkohet q& pér rekomandimet e dhéna nga NJAB duhet t& pérgatitet njé plan veprimi pér zbatimin e
tyre, dhe ai plan duhet t&¢ monitorohet. Pérveg késaj, neni 8 i Udhézimit Administrativ Nr.01/2019 pér Themelimin dhe Funsionimin e Komitetit t&
Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, pércakton qé¢ KA duhet t& mbajé sé paku katér (4) takime Brenda vitit. NjAB nuk e ka pérmbushur planin vjetor
t€ auditimit pasiqé vetém dy (2) nga pesé (5) auditimet e planifikuara jang realizuar gjaté vitit 2021. Auditimet e realizuara mbulojné aktivitetet e
prokurimit si dhe t& departamentit t& tatimit né pron€ vetém pér vitin 2020. Nga 9 rekomandimet e dhéna nga NjAB gjaté vitit 2021, vetém tre (3) jané

zbatuar, dy (2) ishin né proces t& zbatimit dhe katér (4) tjera nuk ishin adresuar. Derisa KA kishte mbajtur vetém njé (1) takim gjaté vitit 2021. Mos




pérmbushja e planit ka ndodhur si pasojé e mungesés s stafit t¢ mjaftueshém né kuadér té NjAB-s& pasiq€ Drejtori i njésisé &shté pensionuar dhe njési
ka mbetur me vetém njé Auditor, derisa mos adresimi i rekomandimeve ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé stafit t& pérfshiré né departamentet e
audituara. Ndérsa, pér shkak té neglizhencés dhe paqartésisé né lidhje me kompensimin e anétaréve pér angazhim n& Komitetin e Auditimit (KA), nuk
kishte aktivitete konform udhézimit administrativ.

Ndikimi: Mos pérmbushja e planit t& auditimit dhe mos perfshirja e aktiviteteve té vitit aktual né& auditim mund t& ndikojé qé mangésité eventuale t&
mos identifikohen dhe adresohen me kohg nga menaxhmenti i Komunés. Mos pérgatitja e planeve té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve e
véshtirgson pércjelljen e tyre dhe vlerésimin nése ato rekomandime po zbatohen. Derisa mos mbajtja e takimeve t& rregullta t&¢ KA, ndikojné né mos
harmonizimin e veprimeve ndérmjet Kryetarit, NjAB-s& dhe departamenteve t& audituara né lidhje me ¢&shtjet e identifikuara nga auditimi.
Rekomandimi: Kryetari i Komunés duhet t& sigurojé burime t& mjaftueshme pér NjAB-né né ményré qge planet e auditimit t& realizohet né térési dhe

auditimet t& pérfshijné edhe aktivitetet e vitit aktual. Cdo raport i auditimit t& brendshém duhet t& pasohet me njé plan veprimi pér zbatimin e

rekomandimeve dhe i njéjti t& monitorohet né baza t& rregullta kohore. Po ashtu KA duhet ti mbajé me rregull takimet né ményré qé té ofrojé kontributis
_tij konform obligimeve té pércaktuara me rregullat né fugi.

Jané marré pér bazé té gjitha rekomandimet e gjetura nga zyra kombétare e auditimit , ne i kemi adresuar rekomandimet kemi béré

planin e veprimit pér adresimin e kétyre t& gjeturave , do t& angazhohemi né adresimin e (& gjeturave pér t& krijuar njé rregullsi pér t&

pasur njé prezentim té sakt né t& dhénat e RVF 2021 sepse t& gjith€ akterét (punonjésit ) me t& gjaturat e auditorit t& _.mmEmEg.mzm

njoftuar do t& jené t& pérkushtuar qé léshimet e gjetura t€ mos pérsériten né periudhén e ardhshme raportuese.

Daté 06.09.2022
Viti




